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(Z okazji powodzi. — Melioracje wodne. — Do
chody kolei skarbowych. — Zatarg między An?L!q 
i Holandją. — Położenie Egiptu. — Niema powo

da zum E in tchre iten).

Powszechne powodzie, niszczące obecnie 
nasz kraj, zniewalają nas do przypomnienia! 
dw^cb uchwał sejmowych, bardzo blisko tega 
przedmiotu dotyczących. Uchwały te powzięte! 
zostały jednomyślnie na posiedzeniu sejmu z d. 
6. października 1882. na podstawie wniosków 
pp. Chrzanowskiego i hr. Stadnickiego Jana. 0- 
to ich osnowa:

.Sejm królestwa Galicji i Lodomerji wraz 
z w. ks. Krakowskiem wzywa c. k. rząd:

„I. Aby ułożył systematyczny plan reguła 
• L T 8* r*ek spławnych, począwszy od 
ich źródeł i dopływów tych rzek, a zarazem a- 
by oznaczył czas, w którym plan ten ma być 
wykonany.

,IL  Aby dla wykonania tego całego planu 
regulacji rzek, przedłożył rząd odpowiednie pro- 
jekta ustaw Badzie państwa i sejmowi krajowe- 
mu, o ile przedmiot ten należy do kompetencji 
tych ciał ustawodawczych. Ponieważ zaś ze 
zwykłych dochodów państwa nie można wyzna
czyć sum dostatecznych do wykonania systema
tycznego planu regulacji rzek spławnych we 
wszystkich krajach, reprezentowanych w Radzie 
państwa, powinien c. k. rząd przedłożyć Rad*ie 
państwa projekt ustawy, upoważniającej do za
ciągnięcia, za poręczeniem państwa, oddzielnej 
pożyczki na regulację rzek we wszystkich kra
jach, reprezentowanych w Radzie państwa.

„III. Aby z tej sumy ogólnej na regulację
rzek przeznaczonej, a uzyskanej przez pożyczkę 
państwową, wyznaczono oddzielną kwotę dlai 
Galicji w tej wysokości, jaka z ogólnego, planu 
regulacji rzek okaże się potrzebną dla uregulo
wania rzek w Galicji. . . . .

IV. Aby c. k. rząd starał się, iżby z tej: 
pożyczki, zaciągniętej na regulację rzek, wyzna-! 
czano corocznie na ten cel sumy stosunkowo tak 
wielkie, iżby cały plan regulacji rzek wykona
ny został w oznaczonym okresie czasu.

„V. Aby c. k. rząd powiększył iniynierję 
wodną w Galicji, zorganizował istniejące przy 
namiestnictwie galicyjskiem biuro robót publi 
cznych i rozszerzył atrybucje namiestnictwa, 
przyznając mn prawo rozporządzania samami, 
wyznaczanemi corocznie przez Radę państwa 
na ra g i inek rzek w Galicji a- rezporią ta aaia 

piana regal acjf rzek, zatwierdzonego 
przez rząd, ałe bez odndśkeitia ślę do minister
stwa oo do szczegółów wykonania planu i co 
do jego modyfikacji, potrzebnych w skutek pó
źniejszych zmian w korycie i brzegach rzeki.

„VI. Sejm wzywa powtórnie c. k. rząd, 
aby ułożył i na drodze przez konstytucję wska
zanej przedłożył projekt nowej ustawy leśnej, 
orzekającej skuteczniejsze środki ochrony lasów,: 
szczególniej w górach, i zawierającej postano
wienia o zalesienin nagich na stokach gór prze
strzeni.u

Powyższa uchwała powziętą została na za
sadzie wniosku posła Leona Chrzanowskiego. 
Droga nchwała, dotycząca sprawy regulacji 
wód, powzięta z inicjatywy hr. Jana Stadnic
kiego brzmi:

„Sejm, uznając już dziś w zasadzie potrzebę 
przyczyniania się funduszu krajowego corocz
nemu zasiłkami do wysokości 38 pre. dó regu
lacji rzek za spławne dotąd nieuzuanych, pole
ca Wydziałowi krajowemu, aby rokowania z 
c k rządem co do kwoty corocznie na ten cel 
orzezuaczyć się mającej i w ogóle co do orga
nizacji władz technicznych, a  zapewnieniem 
wnłvwn władz autonomicznych na ocenienie po
trzeb układanie preliminarzy oraz nąwykona- 
S f  robót regulacyjnych, przeprowadził, a spra
wozdanie o tych rokowaniach wraz z odpowie-

dniemi wnioskami na najbliższej sesji Wysokie- 
mn sejmowi przedłożył."

Wydział krajowy nawiązał bezzwłocznie 
rokowania z rządem w ducha powyższych a- 
chwał sejmowych. Mianowicie już d. 8. listo
pada 1882 wystosował do prezydjum namiestnic
twa odezwę upraszając je, ażeby w drodze wła
ściwej poprzeć raczyło jak najrychlej stanowcze 
załatwienie tak pilnej i ważnej dla krają spra
wy, jak regulacja wód. Prezydjum namiestnic
twa widocznie jednak nie pilno z tern było, 
gdyż dopiero w skutek nrgensn Wydziału k ra 
jowego z dnia 24. lutego 1883 oznajmiło pre- 
zydjnm namiestnictwa pod d. 31. marca 1883, 
że nchwały sejmowe w sprawie regulacji wód 
płynących przedłożyło z przychylnem poparciem 
ministerstwa spraw wewnętrznych i z prośbą o 
pozwolenie rozpoczęcia rokowań w tym przed
miocie z Wydziałem krajowym.

Do chwili rozpoczęcia sesji sejmowej w je
sieni r. z. sprawa ta nie postąpiła naprzód. W 
sprawozdania z czynności swoich pociesza ty l
ko Wydział krajowy sejm, że co się tyczy kwe- 
stji ntworzenia krajowej komisji mięszanej, zło
żonej po części z reprezentantów rządu, po czę
ści zaś z delegatów władz autonomicznych dla 
budowli wodnych — o co zresztą Wydział kra
jowy jnż od r. 1880 kołace u rządu, można spo
dziewać się pomyślnego wyniku rokowań z te
go powodu, że w ustawie państwowej z 13. 
marca 1883 o zapomogach z funduszów państwa 
na regulację wód w T y r o l u  przyjęto myśl u- 
tworzenia mięszanej, z delegatów rządu i władz 
autonomicznych złożonej komisji krajowej dla 
kierownictwa sprawą regulacji wód. Możn&by 
więc przypuszczać, iż przez analogię i w innych 
krajach koronnych utworzenie podobnych orga
nów specjalnych dla regulacji wód będzie do- 
puszczonem. Nawiasowo powiedziawszy zasiłek 
państwowy na regulację wód w Tyrolu, przy
znany wyźwspomnianą ustawą, wynosił 6,800.000 
złr., fundusz zaś przez sejm tamtejszy uchwalo
ny wynosił 2,523.200 złr.

W sejmie nie było już mowy o regulacji 
w zeszłorocznej sesji, gdyż czekano na 

wynik rokowań, prowadzonych z rządem i , 
podstawie uchwał sejmowych z d. 6. paździer
nika 1882.

Sesja Rady państwa przyniosła nam wy
znaczenie cokolwiek znaczniejszej dotacji w te 
gorocznym budżecie państwowym na regulację 
kilka naszych rzek znaczniejszych, jakoteż usta
wę o regulacji wód górskich, dotąd nie sank
cjonowaną, i ustawę o melioracjach wodnych ró
wnież nie sankcjonowaną. Zasadnicze, wyczer
pujące i wszechstronne na szeroką skalę obli
czone traktowanie sprawy regulacji wód, jak 
j<e naszkicował sejm w uchwałach swoich z d. 6. 
października 1882 — niestety, ciągle jeszcze 
znajdąje się w stadjum r o k o w a ń !

Korespondent Czasu ze Lwowa podał na- 
stępujące wiadomości o akcji Wydziału krajo
wego w kierunku przygotowań do melioracyj 
na wielką skalę przez regulację w ód:

#W nadziei, że sankcja oba państwowych 
ustaw melioracyjnych, których doniosłość nad
zwyczajną zaznaczyłem jnż w dwóch listach, 
niebawem nastąpi, Wydział krajowy powziął ze 
swojej strony postanowienia stosowne. Ponieważ 
z państwowego funduszu melioracyjnego kraje 
o tyle tylko korzystać będą, o ile same na cele 
melioracyjne poniosą ofiary pieniężne, przeto 
Wydział krajowy wstawi już w preliminarz na 
r. 1885, jako fundusz melioracyjny kwotę 100.000 
złr. Fundusz ten użyty zostanie na popieranie 
tej kategorji przedsiębiorstw melioracyjnych, któ
re obejmuje ustawa państwowa, a więc na re- 

• “i^Płfcwnych, na obsuszania i na- 
j e g u S e  wódeJ? ° J a£e8iłamj zbioro™mi. Które

działy powiatowe okręgow / to w i« ? !S ra  r o i  
mcze i krajowi inżynierowie okręgowi SpodJie-

wać się należy, że zapytanie Wydziału krajo
wego nie zastanie już tych organów nieprzygo- 
towanemi, że zatem materjał potrzebny zdołają 
rychło zebrać, zestawić i przedłożyć. Pośpiech 
jest wskazany ze względu na ewentualne przy
gotowanie odpowiednich przedłożeń dla sejmu. 
W sprawie urządzenia stacyj dla obserwacji 
stanu wody w rzekach, odniesie się Wydział 
krajowy do Wydziałów innych prowincyj, aby 
uzyskać wyjaśnienie, w jakim stosnnku przy
czyniają się państwo i kraje do pokrycia ko
sztów na cele tego rodkajn. Równocześnie od
niesie się Wydział krajowy do władzy rządą 
wej i do Wydziałów powiatowych z żąd an w  
aby wodosk&zy urządzano przy mostach era- 
rjalnych i powiatowych na tych rzekaoh nie* 
spławnych, które reguląoji potrzebują.

„Wreszcie osobny komitet zajmie się w Wy
dziale krajowym dalszem rozpatrywaniem WBzel- 
kich potrzebnych przygotowań i materjałów. 
Pod przewodnictwem dr. Józefa Wereszczyń* 
skiego, jako referenta, wejdzie w skład tego ko
mitetu oprócz inżynierów krajowych, którzy 
przeprowadzali jnż większe melioracje, i mają 
na tem pola rozleglejszą nraktykę (pp. Jankow
ski, Sikorski i Kędzior),*.jakie zaproszony do 
ndziałn radca budownictwa, p- Maciej Mo ra
czę wski, jak wiadomo wypróbowana jnż w Prn- 
siech a następnie w kraju powaga techniczna w 
zakresie budowli wodnych.

„W ten sposób, jeżeli wszystkie organa, 
powołane do współdziałania, równie szybko i e- 
nergicznie jak Wydział krajowy wywiążą się 
ze swoich zadań, kraj nasz tym razem wyprze
dzi inne prowincje w wytworzenia warunków, 
od których zawisłem jest należyte wyzyskanie 
ofiarowanej przez państwo pomocy. Samo wsta
wienie 100.000 złr. na cele melioracyjne do bud
żetu krajowego stanowić już będzie niejako pre- 
notację na taki sam zasiłek % półmilionowego 
fnnduszn melioracyjnego państwa.

„Obok wzystkich tych przygotowań do pod
jęcia melioracji ną większą skalę bynajmniej nie 
pójdzie w zapomnienie sprawa stworzenia dogo
dnego kredytu, dla pomniejszych prywatnycl 
męlioracyj- W ,myśl nchwały sejmowej Bank 
krajowy przeprowadzi tę Uprawę. Jak  wiadomo, 
projekt .wypracowany przez p- A. Wrotnowskie- 
go, rozbierany był w towarzystwach rolniczych, 
które jnż wydały opinię swoją i wyraziły wszy
stkie życzenia. Skoro p. Wrotnowski, jako twór
ca projektu, zbada świeży materjał, rzecz wej
dzie na pełne posiedzenie dyrekcji Banku, a na
stępnie do Wydziału krajowego dla zfinalizo- 
wania.“

Komisja ministeij&lna zarządzająca galicyj- 
skiemi kolejami skarbowemi: koleją Tarnowsko- 
Leluchowską, Naddniestrzańską i Albrechtowską 
ogłosiła sprawozdanie z ruchn i dochodów pie
niężnych w miesiąca maju b. r. Wszystkie te 
trzy linie razem miały w tym miesiącu fre
kwencję 67,571 osób z dochodem 37.813 złr., 
przewiezionych towarów 353.520 entr. metr. z 
dochodem 113.453 złr., razem przeto dochodu 
151.266 złr., czyli po 341 złr. z kilometra, t. j. 
o 15 8 pret. więcej niż w maja roku ubiegłego. 
W pierwszych pięcia miesiącach zaś roku bie
żącego dochody czynią 703.209 złr., czyli po 
1584 złr. z kilometra, co w porównania z tymże 
okresem zeszłorocznym, w którym dochody czy
niły 568.677 złr., czyli po 1281 złr. z kilometra, 
oznacza podwyżkę o 23-7 pret.

Gdyby na prywatnych kolejach żelaznych 
tak dalece zwiększał się dochód, to jakiż z 
tego wynikłby skutek praktyczny? Oto nic inne
go jak tylko sute „nadzwyczajne" tantjemy dla 
verwaltungsrathów i naczelnych dygnitarzy ad
ministracyjnych, jakoteż .znaczne podniesienie 
się kursu akcyj". Nic więcej. Gdy są niedobory 
przy prywatnych kolejach, to misera contribuens 
plebt musi dokładać gotówką znaczne sumy na 
uzupełnienie właścicielom akcyj gwarantowanej 
im dywidendy; sniaa wydatków preliminowanych

na ten cel w _ budżecie państwowym wynosi 
przeszło 40 milionów złr. rocznie! Lecz gdy 
dochody się zwiększają, to idą one na korzyść 
akcjoaarjuszów. Przy skarbowych zaś kolejach 
przyrost dochodów przynosi ulgę ogółowi opo
datkowanej ludności państwa.

I  wobec tego faktu, tak oczywistego i na
macalnego wmawiają ekonomiści Czasu w czy
telników swoich , że upaństwienie kolei Pół
nocnej, która już teraz przy Rothschildowskiei 
administracji przynosi niedającego się ukryć 
dochó'1 " J tS  Bilionów rocznie, byłoby dla

i-'

Między Anglią i Holandją 
napiażone stosunki, tak że lord pś
słał Holandji ultimatom z jprdftfą . zerwania 
wszelkich dyplomatycznych stosunków. W ul£L 
matnm tem Anglia przemawia tonem bardzo fl* 
Itry a , traktuje bowiem Holandję jako niez&so. 
bne w siły państewko, wobec którego możną 
sobie wiele pozwolić. Koln. Ztg. tak opisuje po
wód zajścia : Z końcem przeszłego roku koło 
wyspy Snmatry rozbił się okręt angielski „Ni- 
sero* z Snnderlandn, na którego pokładzie by* 
ło 30 lndzi. Raj&h z Tepon wziął do niewoli 
rozbitków, z których jeden nmarł, , trzech zaś 
ciężko zachorowało z braku pożywienia. Anglia 
zwróciła się do Holandji, której ÓW rajah jest 
lennikiem, z prośbą, aby więźniów uwolniono. 
Holandja uczyniła zadość tema wezwania, roz
poczęła z lennikiem swoim rokowanie, a nawet 
wysłała wojsko, aby go do wydania więźniów 
zmnsić — ale wszystko napróżno. Rajah kręcił, 
żądał, aby z aingapore przybył osobiście jakiś 
Anglik i złożył okup, a  wkrótce okazało si& 
że idzie mn tylko o wywołanie nieporozumień 
n iędąr Anglią i Holandją, aby zyskać coś na 
tem. Takiej treści depeszę podała Holandja aa 
ręce swego poda, hr. Bylandta do Londynu, a 
w depeszy tej przytoczywszy stan rzeczy, prote
stuje przeciw zamietzonej interwencji Anglii w 
sprawie tylko od HMaodji zależnej.

t iterwencja taka byłaby politycznie, zgn- 
bną, ponieważ skutki jej dałyby się ncznć'wszę
dzie, gdzie rządy kolonialne obawiają się rt>z- 
bójnictwa. Naprzód interwencja byłaby niekot 
rzystną dla samej Anglii co do jej stosadków z 
Atczynem, dowiodłaby bowiem rajahom atezyń- 
skim, że dosyć jest wziąć do niewoli jakiego 
poddanego angielskiego, aby módz apelować do 
interwencji którego mocarstwa, a w ten sposób 
powstałoby jeszcze teifc większe niebezpieczeń
stwo dla kupców w tych m jach . Z tego po
woda rząd holenderski niw mole yśgyiinuf na  
proponowaną interwencję Anglii.

Na tę depeszę, jak wspomnieliśmy, odpo
wiedział lord Granrille pismem , zawierającem 
ultimatum. Teraz zależy od Holandji, aby za 
jakąbądź cenę wydostać więźniów z rąk rajaha, 
w przeciwnym bowiem razie Anglia siłą zmnsi 
go do tego, a to podkopałoby mocno kolonialną 
powagę Holandji. Anglia pod względem obro
ny swych poddanych ma prawdziwie rycerski 
animusz, i z pewnością się nie cofnie.

Wiądomości dochodzące z Egiptu są za
trważające. W Kairze lękają się ruchów pomię
dzy szejchami. Powiadają, ze wysłańcy Mahdie- 
go przygotowują powstanie na sierpień, korzy
stając ze sławnego jarmarku w Tantah, zgro
madzającego tam corocznie do 400.000 lndzi. 
Nic dziwnego, że w położenia takiem z przera
żeniem chrześcianie patrzą w przyszłość i zba
wienie widzą tylko w szybkiem stłumienia po
wstania.

Jest wiele przesady w tem osądzenia poło
żenia: przesady uzasadnionej z jednej strony 
trwogą okrucieństw, zawsze idących w parze z 
fanatyzmem wychowańców korann, z drugiej 
strony niedołęstwem Anglii, która pomimo po
gromu Arabiego, nie umiała przywrócić i usta
lić pokoju, a co gorzej poniósłszy klęskę od po

wstańców źle uzbrojonych, stracił* -urok tak 
pomiędzy chrześcianami w Egipcie jak i pomię
dzy wyznawcami korann. . .

Czarno widzą wszystko dziś chrześcianie w 
Egipcie, a szczególniej rzuceni w głąb kraju 
dalej od morza, ale ó tyle tylko, że burza, któ- 
rąj się lękają, nie wydaje się nam być tak 
bliską.

Uważamy ruch Mahdiego za bardzo ważny, 
bo na niin dziś opiera się myżl oderwania się 
Arabów od Turków. OddAwna w południowych
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P O G A D A N K A .
porażka na torse. — Wyjazd w powistrse i do 
kąpiel. — O małżeństwach w sezonie letnim. — 

O! operetko i t. d )
Niema co długo obwijać smutnego faktn w 

baweto§ — dostaliśmy po Bkórze! Dostaliśmy 
po Skórze najjawniej i najpubliczniej, bo na 
błoniach Janowskich, wobec wielu sportsme- 
nów, posłów i pięknych, strojnych, czarnookich 
i bjękitnookish P»6 i panienek. Wyścigi nie 
udały się. Najsmaczniejszy kąsek, bo nagrodę 
cesarską 2.600 zł. zabrał sobie jakiś Mr. Woou 
a zabrał !ją sobie przy pomocy naszego wła
snego krajana, niejakiego Wallenroda, potomka 
szybkonogiej sławy „Przedświt*. ‘ Honorowe za 
to nagrody dostały się do rąk polskich, jak to 
wyczytać można było z obszernych referatów o 
irjifeignch; do wszelkich honorów mamy xa- 
wftze szczęście. .

Klęska, którą ponieśliśmy na torze, na
tchnęła korespondenta jednej z gazet warszaw
skich do żałobnego Śpiewn na nutę mcznaja 
pamiat'. Czyi naprawdę dopuścicie panowie 
sportameni, aby w Polsce, gdzie od niepamię
tnych czasów miano dobre konie i umiano ich 
ko mistrzowska zażywać, sport w 
*»ginął? Bądź co bądź, jest sport koński za- 
b*wką szlachetną, w której można 
^Prawą, zręczności siłą i rutyną. Okrzyki. 
"Przestańcie — bo źle się bawicie ■— które 
fc‘edy niekiedy z piersi, przytłoczonych egza- 
Scrowaną moralnością się wydobywają, Me °d‘ 
n°sza się do wyścigów konnych.
. . .  Jeżeli za drogie są bieguny anfcielskie, w 
Jtórych żyłach niebieska krew folblutów krąży, 
■ ^Oprowadźcie na tor konie z krajowych star 
f* -  Nie chodzi ta  bynajmniej o kolorowe,kurtki 
tjiko  w ogóle o jakieś harce na szlachetniej

szych bydlętach, bo rodzaj bydląt używanych 
u nas nie podoba mi sie wcale. Hiszpania wy
prowadza na arenę byki, my zaś zstępujemy 
jeszcze niżej, bo po npadkn wyścigów konnych 
będziemy chyba mieli walkę w o ł ó w  i k o 
z ł ó w.  1 co mi to za emocja dla stolicy!

Najmężniejszy sportsmen nie utrzyma się 
na grzbiecie takich rozhukanych i kapryśnych 
istot i nawet p. Kazimierz Tuczyński lab za
stępca jego na turfie,. niemniej rutynowany p. 
Mysłowski, nie zechcą wobec kozłów odgrywać 
roli toreadorów.

Powiadają, iż z chwilą, zakończenia karna
wału letniego t. j. wyścigów, rozpoczął się tak 
zwany sezon śmiertelny. B rrr! co za straszne 
słowo! sezon śmiertelny przemienia człowieka 
o polotniejszej trochę wyobraźni, w cesarza 
Wilhelma lub w kościół świętego Piotra w Rzy
mie. Zdaje mi się, że czuję, jak kopią pode- 
ntóą minę, jak wylatuję w powietrze, i przy
glądam się z bajecznych wysokości, naszym 
zdobyczom kolejowym i naszemu politycznemu 
rozumowi. Pp. fizyków upewniam, że nie będę 
wcale potrzebował zaopatrywać się w teleskop, bo 
jak wiadomo—uzyskana decentralizacja jest tak 
olbrzymich rozmiarów, że widzieć ją można go- 
łem okiem nawet z księżyca. O naszym zaś 
rozumie stanu toczą, się w sforach niebieskich 
obszerne dyskusje, bo rozum ten wołał wielkim 
głosem do niebios nie o. pomstę i bizony,', lecz o 
nagrodę i ojcowskie pogłaskani 3. A Bóg — bez 
którego wiedzy i woli, nietylko iż ani włos 
jeden z wąsów p. Smolki nie spadpie, ale na
wet p. Kozłowski żadnego politycznego koziołka 
nie wywróci, a p. Wolański żadnego słowa nie- 
ortograficznie nie napisze, On pobłogosławi 
wszystkiemu i przyjmie wszystko tak chętne m 
sBrcem, jakiem ono zdziałane zostało.

Potarda anarchistyczna przeniesie tedy czło
wieka w sfery, z których weselej na świat, na 
krzątanie się i koziołkowanie jego będzie mo
żna.spoglądać. Wątpię czy wybierając *dwoj,- 
ga złego nie lepiej będzie powierzyć się petar

dzie, bo tutaj zakrawa na takie rozruchy poli- 
!Ja l aki galfmatjas tronów, koron i 

1’ . *e chyba jeden wie, pod czyjem
panowaniem o f  tófliaj t t  rók się znajdziemy.
Szczęście, iż chiński margrabia Tnang iezwi 
dził W podróży swej po Europie Galie;!, bo 
Chiny gotowe by przyznać się do naszego po
krewieństwa i zanektować całą Galicję wraz i  
Wielkiem księstwem krakowskiem.

Polityka s t a n i a  jest cnotą czysto chiń
ską. Chiny stoją od kilkuset lat w jednem miej
scu tak na poln przemysłowem, jak nankowem 
i religijnem, a kiedy przed niedawnym czasem 
jacyś przedsiębiorcy angielscy wybudowali kolej 
w państwie Niebieskiem, to Chińczycy opierali się 
tej nowacji- z taką forsą, że mogliby zawsty
dzić pewną część dobrze myślących obywateli 
Krakowa z przyległościami, którzy walczą prze
ciw inkameracji kolei Ferdynanda, kłaniają się 
w pas Rotszyldom i j*k0J®„5J.anel Pamiętają 
dobrze, że Bogiem dziewiętnastego wieka — 
pieniądz, prorokiem zaś jego Rotszyld.

Zgadzam się, iż dla pewnego, ściśle zam
kniętego kółka osób, zw®}* 8,e sezon śmier
telny, jednak człowiek Pr*e^ t n y  me może na
wet marzyć, aby na koszt komitetu wykonaw
czego anarchistów odbył wwzawicznym pocią
giem podróż letnią w górę. Uo tego -trzeba Bię 
urodzić w czepka, na którym przeznaczenie 
złotą nitką koronę w ydzielało .

Koma p r z e z n a c z e n i e  włożyło na głowę cze
pek, pobłogosławiony i W  Rotszylda, dla tego 
znown sezon mniejszy me i681 śmiertelnym.

Ten wsiada do wago™ i jedzie do kąpiel. 
W kąpielach ruch, życie i zabawa 1 Wielka 
część ludzi wyjeżdża z zamiarem zakochania 
się, z zamysłem wejścia w -związki małżeńskie. 
Stara to historja, że miłość jest życiem a życie 
miłością. W tym roku szczególnie, kiedy Fran
cja uchwaliła prawo rozwodu, przewiduję, iż 
związki małżeńskie dojdą d* niebywałej eyfry. 
W kąpielach galicyjskich konkurują > po fran- 
enzkn. Dlaczegóż by tedy w konkurach swych

ule miały strony baczyć na prawodawstwo fran- 
enzkie, które z łatwością zdejmuję, ,róio we kaj
danki, jak tylko róże ż liści poopadąją, stracą 
woń swoją * połączona 4>ar» . zacznie, tęsknic 
za inńemi różanj i innemi gaj«ankau.j."

Zoologia straci na tęm. tyle, rodzaj ro
gaczy dwunożnych, zwierzaj; tak często dzisiaj 
napotykanych, zniknie bodaj czy nie całkiem 
z powierzchni siemi. Chyba w ogrodach zoolo
gicznych będą pokazywali to dziwne stworzenie, 
chociaż nie przysiągłbym, czy zręczności i opiece 
kobiecej, nie uda się i dalej gdzieś po zakąt
kach hodować rogaczy. Byłby to tryumf kobiet 
nad ustawą!

My tu tymczasem w mieście ulegniemy przez 
lato kompletnemu rozkładowi. Kędy spojrzę — 
nicość; nawet nadzieja, która człowiekowi do 
grobu powinna towarzyszyć — zniknęła. Dbie- 
cnją się chyba sprawozdania poselskie Ależ to 
będzie ogromnie niestrawne i nudne, i zastąpi 
chyba nbytek katarynek, które wyniosły się na 
jarmark do Ułaszkowiec. Każdy poseł powie, iż 
sam chciał przychylić sam nieba, ale stosunki, 
okoliczności, większość i t. d. ta sama melodja) 
wiecznie jeden i ten sam walc, który się w 
końcu sprzykrzy, choćby go skomponował sam 
p Wolański.

Operetka, która, nawiasem mówiąc, zbudo
wała osobny system polityezny pod nhzwą 
Sehwamtr (TrOber I opuść ła nas także i poje
chała do Krakowa, złagodzić powaśnione tamtej
sze nmysły. Stylizuję niniejszem list do pp. 
Skalskiej i KasprowiczOwej, aby były łaskawe 
wpłynąć czarami1 Bwoich głosów na oba woju
jące obozy. Niechby się tak nie irytowały, i 
temu- biednemu Mickiewiczowi dały spokój choć- 
ly  w grobie.

Niechaj jedni sprawę sprowadzenia zwłok 
pnyspieszą, drudzy niechaj znown, ulegając pra
widła, ii do spełnienia wszystkiego potrzeba 
trochę czasu a trochę cierpliwości, ze swoich 
żądań coś opuszczą. A co najwięcej, to nfftłhaj 
się Kraków trochę zmieni, bo piękny byłby to

oświeeefiŻŁ^ «wl_
Skutki oetatnfej w M  w Syiji,

nawet wMtaBUtomifl sąp raó e , ma-
riu tu k ó w  

J* « a S  
..tfm  oeta-

Był mąż, znajfor dwi azttab  Syiję i roz
paczliwe położenie Turcji, u którągo nic jej 
podżwignąć nie zdoła, i p r„»ą w chwili ka
taklizmu ocalić Syrję, zmuszona z innemi pro
wincjami sunąć się pc strasznej pochyłości a- 
narchii w krwawą przepaść. Mąż ten jeden mógł 
tylko kilką szczepów / bitnych a  wrogich sobie, 
z których składa nięSyrja, związać myślą wyż
szą politycą^ą, był dosyć popularnym, rozumnym 
i energicznym, aby zadaniu podołać. Odrywając 
sjg od Turcji i ocaląjąc tym spoepbem Syrię od 
mordów i ppżogi,' widział bardzo dobrze, ze jej 
jąko pańątwo nie zdoła ntrzysutć; i dlatego 

tlał na myśli - oddać ja pod protekcję Europy. 
Cóż, kiedy jedno z większych państw przewidu
jąc, że mąż ów na innem prędzej niż na niem 
się oprze, ostrzegło Portę drogą dzienników, a 
gdy sądziło, ie  to niedostateczne, ożyło innej 
wprost do sułtana wiodącej.

Mąż ów zeszedł z Syfji i z świata.
Z  prac jego gotowych, a daleko posunię

tych skorzystał inny, sądząc i słusznie, że 
szkoda, byłoby dać się im zmarnować. Z wy
tężone* okiem na Arabiego, czakał klęski An
glików* pflwnej, gdyby nie u Arabim mieli do 
czynienia, by dać hasło rnehi w Syrji i Jeme
nie. Po pogranie armii egipskiej — musiał 
wpaść ma Makdi i korzyść, jaką wyciągnąć mo
żna z jego pojawienia się na soenie. Fałszywy 
z r a u  prorok* zwycięzca Anglików przestał być 
fałssywym prorokiem — postawią go ci,: k tó 
rym o to ehodzi, jeszcze wyżej — i użyją go za 
nanędsie kalifatu arabskiego, pokutującego w

^  kalifatu wydaje się nam
mrzonką, ałe mrzonką grożącą mordem i pożo
g ą  bo fanatyzm arabski, który ma być robo
tnikiem, tylko wytępieniem chrześcian da się 
obudzić.

Nie od Mahdiego wyjdzie rozkaz powsta
nia, ale gdzieś z Jemenu, a na rozkaz ten 
czas jeszcze nie przyszedł. Oby skorzystała z 
tego czasu Anglia i jak najprędzej uspokoiła 
Egipt! Oto jest wykrzyk, który rzucamy na 
papier, nie wiele wierząc w energię tego 
państwa.

Ostatniemi czasy poczęto robić w Austrji obra
chunki sumienia ekonomicznego. Politycznego bo
wiem robić niepodobna, skoro niema parlamen
taryzmu, a niema go, ponieważ rząd absolutnie jest 
przeciwnym tworzeniu się stronnictw o silnej 
większości; ani też dyplomatycznego robić nie
podobna, skoro nas Bismark, obecnie w spółce 
z Giersem w tej żmudnej, głowę natężają
cej, a dumy prawdziwej wymagającej pracy z 
ochota wyręcza. Niektóre z tych rachunków 
wypadły arcyfat&lnie tak  dla Austrji jak dla 
Węgier, niektóre zaś przeważnie dla Anstrji.

I  tak handlowa marynarka anstro-węgier
ska nietylko względnie npada, t. j. nie rozwija 
się w tym stosunku, co marynarki reszty państw, 
ale nawet absolutnie podupada co roku, t. j. w

pietyzm dla wieszcza, gdyby mnsiał z żalu, że 
nie Wszystko id :ie tak, jak on sobie życzył, w 
grobie się obró ii.

Piękne i urocze gwiazdy operetki I dobrze 
wam tam między Krakowiakami. Recenzje pism 
krakowskich| wonieją kadzidłami pochwalnemi, 
piękne są jak — na co daleko gonić za poró
wnaniami - -  jak wy same. My tymczasem dla 
gości nie mamy róż pachnących. Zepsute jaja 
są teraz w modzie a jedno z nich rzucono na 
pannę Urbanowicz. Wszystkiemu winna ta ule
wa. „Trąba deszczowa" przyniosła recenzenta 
Dziennika do teatrn, a on odwzajemniając się 
ulewie, puścił w trąbę talent i wdzięki i wszy
stko, z czego składa się artystka warszawska; 
wdzięki jej mają być wdziękami popadji, talent 
jej znown jest za mało elegancki a reszta jest 
spiczastą i mienjmnjącą.

Nasza kobieta sceniczna powinna być ja
kimś ideałem, jakąś nimfą — wszystkiem, tyl
ko nie kobietą ludzką, która gdy mówi nie po
kazuje wiecznie ząbków, a kiedy się śmieje, to 
nie nerwowo, nie spazmatycznie, nie tak jakby 
ją sztucznie do tego podniecano, ale zwyczaj
nie po Indzkn.

Miałem sposobność widzieć w roli Cyprjan- 
ny, ową sławną panią Chanmont. Nol — co do 
elegi ncji to panna Urb. . śmiało z francuską 
aktorką rywalizować może; brak jej tylko wszel
kich, dla nas niekoniecznie znown tak miłych 
ekstrawagancyj, jako to : sykań, pisków i in
nych parjasów ludzkiego głosu ; brak jej dalej 
pewnych mchów, pani Chanmont właściwych, 
których dlatego tvlko dwuznacznymi nazwać 
nie można, iż są az nadto jednoznaczne. Ale ja 
naprawdę wiję wieniec laurowy dla panny Ur
banowicz; tego zrobić nie chciałem, bo cóż Pp* 
wiedzą na to koledzy, recenzenci teatralni * 
chciałem tylko zasłać nkłony gwiazdom operet
ki i  donieść im, o ile Krakowiacy »ą gościn
niejsi od Lwowian.

Michał Chr,



r. 1883 . miała mniej statków tak eo do liczby 
jak i ich objętości, niż w r. 1882. , i tak dalej 
w tył. Wszelako znowu marynarka węgierska, 
skoncentrowana głównie w Ejece (Fmme), z 
wielu pozycyj wyparła marynarkę austrjacką, 
a w niektórych produktach, n. p. w klepkach 
i w ogóle w drzewie Rjeka zabrała 90 proe. 
transportu Tryestowi.

Niemniej także eksport spirytusu upada 
od kilku lat, tak węgierskiego jak przedlitaw- 
skiego. Ale Węgrzy tak potrafili się uwinąć, ze 
na żądanie Przedlitawii przystali na reformę 
podatku gorzelanego, należącego do spraw wspól
nych, a w tej reformie dopóty niby ulegali, ustęp
stwa czynili, aż wyszła nowa ustawa o podat
ku gorzelanym, która Węgrom — jak powiada
ją  koła kupieckie — same korzyści przynosi, 
)o do ich sposobu produkowania spirytusu jest 
zastosowaną; ale która zasię — jak znowu przed- 
litawskj minister skarbu twierdzi — ogromne 
korzyści dla skarbu przedlitawskiego przynie
sie. W czem tylko ta  różnica, że we Węgrzech 
i producenci i skarb skorzystają.

Inna znowu, ogromna, a zwłaszcza dla 
Czech, Morawy i Górnej Austrji niesłychanie 
ważna gałąź ekonomiczna — cukrownictwo do
gorywa, jak to właśnie w ostatnich miesiącach 
i w dziennikach i w Badzie państwa, jakby w 
dwóch piersiach jedno serce bijące, jednomyślnie 
z całą werwą podnieśli Czesi i teutoni, i data
mi statystycznemi wykazali.

I  jakżeż mogło być inaczej1 Taniość komu
nikacji jest obecnie główną podstawą ekonomi
czną — a tu główne arterje kolejowe, kolej 
Północna i kolej Południowa, jedna tylko Rot- 
szyldowi i jego lennikom kieszenie napełnia, 
druga, tj. kolej Południowa, przez machinacje 
Rotszyldów niemal zbankrutowana, tylko na 
swoją korzyść oglądać się jest zmuszoną, i tyl
ko Węgrzy rozumu uczyć jej potrafią. W ogóle 
zaś na kolejach austrjackich Węgrzy, tj. żydzi 
węgierscy wożą taniej, niż Austrjacy — N >m- 
cy zaś, Włosi, Moskwa wożą kolejami węgier- 
skiemi a zwłaszcza austrjackiemi taniej, daleko 
taniej niż Węgrzy i Austrjacy.

W ogóle, jeżeli ktoś w Austrji stoi ponad 
stronnictwami, to dla harmonii w Austro-Wę
grzech stoi ktoś ponad Anstrją, a kochani są- 
siedzi stoją ponad Anstrją i Węgrami na wła- 
snem tychże terrytorjum i własnym tychże Au- 
stro-Węgier kosztem na polu ekonomicznem, 
wsunąwszy już nadto mniej więcej głęboko ma
cki i miny pangeraańskie, panitalskie i pan- 
moskiewskie, działające w znacznej części przez 
urzędników austrjackich.

Nie inaczej ma się rzecz z komunikacją 
wodną. Jest klika teutohska, która nie dopu
szcza uspławnienia Łaby i Wełtawy od Melnika 
choć do Pragi. Zapytana w tej sprawie prag- 
ska Izba handlowo-przemysłowa odparła, źe te
go uspławnienia dopuścić niepodobna, gdyż 
szkodowałyby na niem obie koleje, prowadzące 
brzegami Łaby ku Saksonii. Była to bezczelna 
odpowiedź kliki akcjonarjuszów i jeszcze bez
czelniejsza teutonów, którzy nie chcą dopuścić, 
aby czeski węgiel dochodził do Pragi i jej 
przyległości fabrycznych conajmniej po tej cenie 
jak do Drezna — te fabryki sa bowiem prze
ważnie w ręku Czechów, jak juz w ich przewa
żnie, i to w chłopów czeskich ręku są cukrownie.

Cóż mówić o Towarzystwie żeglugi na Du
naju ! Po pierwBie Dunaj nie jest uregulowany, 
kawałkowa regulacja pod Wiedniem częścią 
nie dopisała, a zresztą, będąc tylko kawałkiem^ 
mało się przydaje do ruchu handlowego, zasła
niając przeważnie Wiedeń od powodzi, Kocha
ni a mądrzy Węgrzy na swojej granicy, gdzie 
Dunaj do Węgier wpada i gdzie wychodzi, z 
prawdziwym pietyzmem konserwują w górze 
mielizny, a w dole porohy, rozwijając jednak 
żeglugę wewnątrz Węgier na dopływach Dnnajn, 
i kierując handel z wielkiemi ofiarami kn Rjece. 
Tak więc od dołu zboże krajów naddnnajskich 
nie może pobijać zboża węgierskiego we Wę
grzech, ani też tryumfując przeciągać przez 
Węgry dalej kn zachodowi.

Wszelako mogło sobie Towarzystwo żeglu
gi dunajowej otworiyć szerokie pole a zarazem 
niezmierne oddać usługi i Austrji i Węgrom 1 
Mogło, samowładnem będąc na całym środko
wym Dunaju, opanować i dolny od Gfałacu, a 
z tem przeważną część transportu na Czarnem 
morzu i jego wybrzeżach bodaj rumuńskich, 
bułgarskich, rumelijskich i tureckich, jeśli nie 
i moskiewskich, a przez Bosfor podać ręce Lloy
dowi try estońskiemu.

Na dolnym Dnnajn jednak panuje marynar
ka angielska, francuska, grecka, moskiewska, i 
powiedzielibyśmy nieledwie szwajcarska, bo 
przynajmniej towary szwajcarskie ogromnemi 
masami tamtędy napływają, wciskając się na 
wet do Bośnii! Swoją drogą, od czasów „nie 
słychanego rozkwitu w Austrji", gdy wszystko 
puszczono na młyn giełdowy, kiedy handełesy, 
przyszedłszy do kapitałów na giełdzie, sposo
bem giełdowym i znanym żydowskim, bezwzglę
dnego eksploatowania chwilowego, zagarnęły 
przeważną część fabrykacji i eksportu w Au
strji i we Węgrzech — i wkradło się niesły
chane szachrajstwo na mi arze, wadze i gatunku, 
duuajowe Towarzystwo żeglugi utraciło ogromną 
część dochodów z transportu towarowego, bo 
kraje naddnnajskie i podbałkafiskie odwróciły 
się zupełnie od towarów austro-węgierskich. A 
o ile nawet towar ten był rzetelnym, to znowu 
nie odpowiadał co do wzorów, szerokości i dłu
gości gustowi owych krajów.

O Lloydzie tryesteńskim nie ma co i mó 
wić W Radzie państwa dr. Rieger porównał 
go z koleją Północną, i oświadczył, że upań 
stwić go należy. Ale szkoda na to wydatków— 
bo dość odmówić mu nadal subwencji. Lloyd 
jest w ręku żydów zwłoszonych i obecnie Ucho 
stoi — ale co to szkodzi! Akcjonarjusze jego 
wielcy odbijają sobie te straty udziałem w ma
rynarskich przedsiębiorstwach włoskich a ta k  
oni nie tracą, a Wenecja się podnosi, i zniena
widzona Austrja własnym znowu kosztem z roku 
na rok coraz gorsze rany otrzymuje na morzu.

Rybami * austrjackich wód Adrjatyku iyWl 
się ogromna część ludności włoskiej — jest to 
pożywienie zdrowe, poeilne a tanie — włoskie 
rybactwo kwitnie, a Włosi, mając tanie a do
bre pożywienie, mogą tanio pracować, produko- 
wać i produkta te kolejami austrjackiemi ta 
niej przewożą niż mieszkańcy Austrji, jak po
wyżej wskazaliśmy. Z Tryestu do Wiednia, do 
Pesztu 24 godzin drogi — a Jednak ryba mor
ska z Adrjatyku, będąca w głębi Włoch poży. 
wieniem rolników i robotnika, jest w tych mia
stach specjałem, tylko w bankierskich restau
racjach podawanym, między Tryestem zaś a 
Wiedniem wcale jej nie dostanie. Ba, nawet 
ubodzy niesłychanie mieszkańcy nadadrjatyc- 
kich wybrzeży Austrji, w Istrji i Dalmacji, 
mało tej ryby spożywają, bo albo do rybactwa 
skłonności, początkowych funduszów i zachęty 
nie mają, albo przez rybaków włoskich popro- 
stu przemocą spędzani bywają na własnych 
wodach austrjackich!

Pomówimy jeszcze o fabrykach — ale już 
z tego widzimy, że p. Dunajewski może dopro
wadzić budżet au8trjacki do równowagi — że 
jednak zubożenie powszechne coraz bardziej, 
coraz stateczniej i coraz zgubniej szerzyć się 
będzie, aż i nagle się okaże, iż cała owa ró
wnowaga utwierdzoną została — w powietrza. 
Niemcy, co do ziemi nieskończenie abożsi od 
Aastrji, biją ją, rabują, okradają na polu cu
kru, spirytusu itp., ba nawet mąkę swoją wpro
wadzają do Austrji, choć z białym kamieniem 
mielonym zmieszaną — le co tu mówić, skoro 
nawet piwem Bawarja Wiedeń i zachodnią Au- 
strję zalewa 1 — Ale też w Niemczech u rządów 
i U ludów jest zasada, że administriren heisst 
regieren, tj. że chcesz być administratorem, to 
umiej rządzić, gospodarować! W Austrji zaś od 
wieków hasłem beamterji jest: że samo prowa 
dzenie administracji już jest rządzeniem. Co to 
znaczy — wyłuszczymy.

Na własne oczy widzieliśmy we Lwowie, 
zkąd be&mterję wyrugowano, ale beamtyzm po
został. Oto istnieje gdzieś przepis, i wiedzą o 
nim policjanci, że na ulicy hałasów wyprawiać 
nie wolno. W nocy pod kamienicą pies wyje 
i skomli pół godziny, godzinę, dwie godziny — 
policjant chodzi tą ulicą, i ani mu na myśl nie 
wpadnie zadzwonić na stróża owej kamienicy, 
aby psa wpuścił.

Tymczasem nadchodzą dwaj akademicy, w 
gorącym rozhoworze bijąc laseczkami po brnkn, 
i jeden przypadkiem trącił laseczką o rynnę — 
oba aresztuje ów policjant za wyprawianie ha
łasów na ulicy. Policjant ma nakaz tnrbować 
się tylko lndźmi, tj. nie spokojem ludności, ale 
człowieczymi burzycielami spokoju publicznego, 
burzyciel zaś w postaci psa już go zatem nie 
obchodzi! Zbudzić stróża dla wpuszczenia psa 
wyjącego i skomlącego do kamienicy, byłoby 
regieren, a od tego wara!... owi zaś młodziki 
popadli pod przepis administracyjny, więc ich 
aresztowane; policjant zasłużył na pochwałę — 
i to się zowie tu administriren!

Przepisy paragrafów spełnione, drukowane 
rubryki wypełnione, każdy akt przeszedł przez 
16 rąk i tyleż podpisów — porządek admini
stracyjny dochowany!... lieb Oesterreich, magst 
ruhig 8€tn! Jak to śpiewał ongi Horacy: Si 
fractus illabatur orbis, beamteriam ferieni ruinae! 
Byle paragrafom administracyjnym zadość się 
stało 1

Wszystko, cośmy powyżej podnieśli, jest 
wiadome rządowi — było i jest publicznie roz
bierane, statystycznemi cyframi, faktami, ba na
wet urzędowemi sprawozdaniami stwierdzone. 
Ale to wszystko nie sprzeciwia się obowiązują 
cym paragrafom — więc wszystko jest w po
rządku w Austrji — rząd niema powodu... sum 
Etnschreiten! „

S t a r y  S ą c z  19. czerwca 6 godi. popohd. 
Wylewy wód w całej Sandeozyznie tak wielkie, 
jak w roku 1867. — Komunikacje zagrożone lub 
przerwane, droga krajowa w Maszkowieach, Goł
kowicach, Ochotnicy, Tylmanowy zatopiona. Wielki 
most krajowy w Gołkowicach w niebezpieczeństwie; 
woda dochodzi do wierzchniej konstrukcji. Droga 
prowadząca ze Starego Sącza do Szczawnicy, przer
wana w Maszkowieach, a słynny nasyp obok łoży
ska Dnnajcowego, który był przedmiotem podziwu 
przejeżdżających, jest przerwany. Komunikację tym
czasową urządzono przez górę w Jarowsku. Most 
na rzece Kamienicy lackiej znacznie uszkodzony. 
Deszcz leje bezustannie.

H a l i c z  20. czerwca gods. 1 min. 20 Stan 
wody 3*80 m. Szkody ogromne. Wszystko zalane.

Sprawy szkolne.
Krajowa Rada szkolna ogłasza wykaz, za

wierający ilość dzieci obowiązanych uczęszczać 
do szkoły ludowej i kwotę wydaną na bez
płatne rozdzielenie książek szkolnych w języ
ka polskim. Szkoda, że Rada szkolna równo
cześnie nie ogłosiła i ilości dzieci do szkół uczę
szczających, zczegoby się naocznie okazało, o 
ile u nas zastosowaną została ustawa o przy
musie szkolnym.

Oto wykaz kraj. Rady szkolnej :

Powodzie.
Z k o l e i  a r c y k s .  A l b r e c h t a  i Na d -  

d n i e s t r z a ń s k i e j  otrzymaliśmy następu
jące pismo:

Od kilku dni trwające deszcze spowodo
wały znaczne wylewy rzek : Dniestru, Strwiąźa, 
Tyśmienicy, Bystrzycy, Stryja i Sukielu, oraz 
wielu potoków, zasilających powyżej przytoczo
ne rzeki.

Wylewy te spowodowały wczoraj niezna
czne uszkodzenie nasypów kolejowych na kolei 
Dniestrzsańskiej pomiędzy stacjami Gaje wyżnę 

Drohobyczem, oraz Drohobyczem i Dubla- 
nami.

Uszkodzenia koło Drohobycza zostały już 
naprawione i nie ma żadnej przerwy pomiędzy 
temi stacjami. Pomiędzy D n b l a n a m i  i Dro-  
h o b y c z e m  powstałe przerwy mają być dziś 
do wieczora osunięte. Od jutra zrana będą 
przeto mogły przejeżdżać pociągi po całej kolei 
Dniestrzańskiej pomiędzy Stryjem i Samborem.

Kolej Albrechta została również uszkodzoną 
w jednem miejsca pomiędzy stacjami Morszynem 
i Bolechowem. Dziś zrana musiano powstrzy
mać ruch pociągów pomiędzy wymienionemi 
stacjami.

Kiedy ta  przerwa usuniętą zostanie nie
wiadomo nam dotychczas, zdaje się jednak, że ona 
kilka dni potrwa, gdyż conajmniej tyle czasu 
potrzeba do uzupełnienia nasypu, którego wię
ksza połowa na długość kilkudziesięciu metrów 
przez wodę rzeki Sukli zniesioną została.

Mosty kolejowe nie zostały uszkodzone ani 
na kolei Dniestrzańskiej, ani na kolei Albrechta, 
można aię przeto spodziewać, że dłuższej prze
rwy ruchu nie będzie, i że przerwa pomiędzy 
stacjami M o r s a y n e m  i B o l e c h o w e m  
wkrótce usuniętą zostanie.

Oaz. Lioow. otrzymała wczoraj następujące 
telegramy:

P r z e my ś l .  Dzisiąj o 3. rano stan wody 
na Sanie pod Przemyślem wynosił 5*60 nad zero. 
Prom rządowy zeetzł zerwany przez tratwy i u- 
nleeiony. Dziewiąte przęsło mostu zostało tra
twami, prsypędzonemi tutaj, zabarykadowane. Ze 
■trony władz zarządzono, eo potrzeba. Dotychczae 
nie spostrzeżono uszkodzenia mostu.

O godzinie 8. rano woda zaczęła powoli opa
dać. Most żelazny kolejowy został uszkodzony 
przez tratwy, pędzone siłą wezbranej wody.

Ł ań ont. W skutek nieustających, całe dwie 
doby trwających silnych deszczów, wystąpił Wisłok 
z łożyska. Woda unosiła tratwy i inne drzewa i 
uszkodziła dwa lodowce. Most na drodze powiato
wej żołyńskiej, zbudowany przed dwoma laty, za
grożony. Komunikacja prserw&na, gdyż przy le
wym brzegu ziemia się nennęła. Także most na 
starym Wisłoka tejże drogi uszkodzony.

S a mb o r .  Czterodniowa nlewa ustała. Stan 
wody był 1*80 po nad zero. Siódme jarzmo mostn 
wklęsło 1 grozi zawaleniem. Most zamknięto. Woda 
obecnie stale opada.

Z a l e s z c z y k i .  W nocy, o godzinie 2 , u- 
derzyły uniesione przez wezbrany Dniestr tratwy 
na tutejszy most łyżwo wy i rozerwały go. Skrę
cony szereg czajek trzyma się dotąd jeszcze na ko
twicach i linach. Stan wody 3 metry.

Ż y d a o a ó w.  Dniestrj i Stryj zalały rozle
głe przestrzenie łąk, pastwisk, a częściowo pola 
okryte zbożem. Komnnlkaoja zupełnie przerwana. 
Deszcz leje bezustannie. Zbeża bardzo ucierpiały.

Dzień. Póls. zamieszcza:
J a r o s ł a w  20. ozerwoa godz. 7 m. 30. Trzy

dniowa słota wyrządziła wielkie spustoszenie na 
kolei Jarosławskiej. San wezbrał na 4 metry po 
nad s wy kły stan wody, most na gościńcu zagrożo 
ny, cała okolica pod wodą.

J a r o s ł a w  20. eserwea godz. 10. z rana. 
Stan wody na Sanie ciągle się podnosi. Z Wydala 
łu krajowego przybył tn inżynier fieutt. Z najwię- 
kszem wysileniem ratqją most krajowy.

B i r c z a  19. ozerwoa 3 godz. 60 min. popoł. 
Wskutek oberwania chmur wezbrał potok Tyrawa 
woda nabrała trzy mniejsze mosty na drodze kra
jowej koło Tyrawy. Komunikacja przerwana; szko
dy znaczne.

w
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Lwowie dla miasta 11315 291 85
Krakowie „ „ 4767 122 96
Krakowie zamiejska 24810 639 92
Wadowicach 24140 622 65
Myślenicach 12109 312 34
Nowym Sączu 13525 348 86
Gorlicach 13686 353 01
Bochni 9715 250 59
Tarnowie 13668 352 55
Pilznie 10632 274 24
Jaśle 16428 423 74
Mielcu 9801 252 80
Kolbuszowie 9006 232 29
Rzeszowie 21961 566 45
Sanoku 16854 434 72
Przemyślu 9449 243 72
Jarosławiu 16626 428 84
Jaworowie 14577 375 99
Samborze 10024 258 55
Drohobyczu 15030 387 67
Stryju 15501 399 83
Kałuszu 10715 276 38
Gródku 10415 268 64
Lwowie zamiejska 22489 580 07
Sokalh 27436 707 67
Żółkwi 12726 328 26
Złoczowie 22165 571 72
Brzeżanach 11321 292 2
Rohatynie 12407 320 03
Tarnopolu 12662 326 59
Trembowli 20641 532 41
Zaleszczykach 12090 311 64
Czortkowie 13964 360 18
Śniatynie 15219 392 5 6
Kołomyi 15548 401 04
Nadwóruie 8912 239 88
Stanisławowie 13340 344 09

Razem 535674 13816 95

Ustawa służbowa.
Jedną z najważniejszych spraw krajowych, 

mających wejść na porządek dzienny przyszłych 
obrad sejmowych, jest ustawa służbowa, której 
rolnicy nasi z upragnieniem oczekują. Wprawdzie 
istniejące w tym względzie obecnie przepisy, gdyby 
były ściśle z Należytym przestrzegane rygorem 
odpowiadałyby w pewnej mierze rzeczywistym 
potrzebom, zawsze wszelako pozostawiają one 
wiele jeszcze do życzenia i wymagają ustawo
dawczego uregulowania.

Łączą się tu albowiem z natury rzeczy 
dwie pokrewne sprawy. Chodzi mianowicie 
nietylko o uregulowanie stosunku czeladzi go
spodarskiej na roczną służbę przyjętej, ale bar
dziej jeszcze o spełnienie zobowiązań robotnika 
chwilowo za pewnem z góry uiszczouem wy
nagrodzeniem, na siebie przyjętych, to jest, o 
odrobienie wziętej na ten cel pożyczki czyli za
pomogi od właścicibla czy to większej czy 
mniejszej posiadłości gospodarskiej.

Gwałtowna jest potrzeba uregulowania tej 
rzeczy w drodze ustawodawczej, z uwzględnie
niem stosunków krajowych rolniczych i spó- 
łecznych. Niesumienność i lekceważenie swych 
zobowiązań, ze szkodą cudzą połączone, są u 
naszych włościan tak rozpowszechnione, że za
bijają wszelką ufność Wzajemną pomiędzy wła
ścicielem gospodarswa a robotnikiem; powstrzy
mają gotowość podania pomocnej ręki włościa
ninowi wówczas, g jy  on najbardziej zapomogi 
potrzebuje, w porze ciężkiego przednówku, a z 
drugiej strony narażają właściciela grantu na 
uieobliczone klęski przez zawód mu uczyniony, 
skoro włościanin wziąwszy na odrobek z góry 
pieniądze, w najgorętszej porze żniwa, lub in
nych robót polnych, zamiast dotrzymać zobo
wiązania, na które gospodarz liczył, pozosta
wia go na los szczęścia, a sam idzie na zaro
bek tam gdzie mu gotówką zapłacą, nie tro
szcząc się bynajmniej o to, co pocznie ten u 
którego otrzymał zapomogę i zaciągnął dług 
na odrobek, wyzyskując dobrą jego wiarę.

A nie chodzi tn  bynajmniej, jakby ktoś po
wierzchownie mógł 8ąd*fć» 0 interes tylko wię
kszych właścicieli i posiadaczy gruntów za na
jem obrabianych, ani też o .84?0*. Jft̂  ^  
niezmiernie ważny cel, podniesienia rolnictwa 
krajowego, co wymaga wykonania każdej robo 
ty  w polu we właściwej porze. Przeciwnie, 
najważniejszą tu rolę odgrywa, biorąc rzeczy z 
szerszego stanowiska, właśnie interes włościa
nina, żyjącego z zarobku, a tem samem potrze 
bującego nieraz zapomogi, gdy1“ U *aś tej nie 
dadzą, zniewolonego zaciągać lichwiarskie dłu
gi, z których najczęściej, nigdy potem już nie 
wybrnie, popadając w coraz rozpaczliwsze po
łożenie^ Przypatrzmy się tylko wiejskim na
szym ekonomicznym i społecznym stosunkom. z  
natury tychże najwłaściwszą kasą zaliczkową 
dla włościanina, jakto bywało zawsze, jest 
dwór, gdzie zaciągnąć może każdej chwili po
życzkę bez wekslów, bez podpisu poręcaycieli,

jak w Towarzystwach zaliczkowych, bez trado- 
wania notarj&lnego grantu, lecz pod najdogo 
duiejszemi warunkami spłaty, bo na odrobek, a 
zatem z tą  wielką dla siebie ekonomiczną ko
rzyścią, że otwiera mu się możność wyzyskania 
spoczywającego w ręku jego kapitału pracy i 
oczyszczenia się z długu bez trudności, najprost
szym sposobem, przez spieniężenie swej siły 
roboczej, dając ją niejako w zastaw na przed 
nowku za gotówkę.

Ale przez powtarzającą się zbyt często i 
powszechnie niesumienność, zamyka przed sobą 
włościanin samowolnie wieko tej najdogodniej 
szej dlań kasy zaliczkowej i utrudnia sobie do 
niej drogę. Raz, drugi, dziesiąty i setny, spa
rzywszy się właściciel, bądź to obszaru dwor
skiego, bądź każdego innego gruntu, potrzebu
jący obrabiać go za aajem, traci ufność i nie- 
chcąc narażać się na zawód w najdotkliwszej 
porze, zaprzestaje dawać zaliczki na roboty, po
legając bardziej na gotowym groszu w swej 
własnej kieszeni, aniżeli na dobrej wierze robo
tnika, skłonnego do zobowiązań wówczas, gdy 
potrzebuje zapomogi, lecz ociągającego się z ich 
punktualnem spełnieniem w porze, gdy mu się 
wokoło otwiera zarobek, płatny gotówką.

Ustawa zatem, któraby trafiła skutecznie 
w sedno rzeczy i zabezpieczyła odrobek w ter 
minie oznaczonym wziętych na ten cel zapomóg 
od właścicieli gruntów, wpłynęłaby niezmiernie 
korzystnie na obopólny stosunek posiadacza 
gruntu i robotnika, jako też na ogólne stosunki 
gospodarstwa krajowego, a dla włościan, potrze
bujących zarobku, stałaby się w dalszym toku 
rzeczy, z powodów wyż przytoczonych, istotnem 
dobrodziejstwem, chroniłaby ich bowiem naj
pierw od lichwy a w dalszym następstwie, z 
niesumiennych i lekkomyślnych, uczyniła pra
cowitymi, nauczyła cenić wartość pracy i na ta 
kowej polegać.

W tym to celu podniesiono u nas przed 
dwoma czy trzema laty potrzebę ustawy robo
tniczej, mającej uregulować powyżej przytoczo
ne stosunki. Rzecz atoli rozbiła się wówczas, 
a raczej pozostała dotąd w zawieszeniu, z pc- 
wodu wielkiej rzeczywiście trudności w obec 
nych naszych stosunkach, obmyślenia sposobn 
załatwienia sprawy z obopólnem zadowoleniem 
stron interesowanych, t. j właścicieli ziemi i 
robotników, przy słusznem uwzględnieniu ich 
potrzeb, praw, usposobień, i całego w ogóle po 
łożenia. Wskazywana jako wzór ustawa ru 
muńska, jakkolwiek tam wielce może być poży
teczna, u nas pod wielu względami nie odpo
wiedziałaby słusznym wymaganiom naszej orga
nizacji społecznej, i w ogóle tutejszym pojęciom 
i stosunkom. U nas należy w rzeczy tej postę 
pować o wiele oględniej i ostrożniej, niż tam, 
gdzie stosunki jnź się bardziej niż u nas w pe
wien stały ład ułożyły, i pojęcia społeczne bar
dziej wyklarowały. Przy małym stosunkowo 
stopniu oświaty naszego włościanina, nic ła 
twiejszego jak obndzić w umyśle jego najopa 
czniejsze, nieuzasadnione podejrzenia i wywołać 
zamięszania pojęć społecznych, bardzo niepo
myślne za sobą mogących pociągnąć skutki. U 
nas Każdy odrobek przymusowy, chociażby na 
najsłaszniejszem uzasadniony prawie, mógłby w 
amyśle włościanina wywołać wręcz przeciwne 
zamierzonemu celowi skutki — zwłaszcza, gdy 
wiadomo, jakie pokątne agitacje czyhają nie
raz na obałamucenie włościanina, korzystając z 
każdej sposobności poduszczenia jego namiętno
ści w celach rozdwojenia społecznego.

Oto jest szkopuł, o który roni f się dotąd 
usiłowania ujęcia w karby ustawodawcze sto
sunków naszych gospodarstw robotniczych. U- 
stawa, aby była dobrą, musi po słuszności za 
dowalniać obie interesowane strony, i nietylko 
być obopólnie sprawiedliwą, ale co trudniejsza, 
uwzględniać w należytej mierze tradycyjne po
jęcia i usposobienia ludności, społeczne i eko
nomiczne stosunki kraju. Zadanie to, nie prze 
czymy, jest bardzo trudne, równające się nie 
mai kwadraturze koła, i wymaga niepospolitej 
bystrości ustawodawczej. (Oaz. Lw.)

B%ia 21 Czerwca

* Stan powietrza. Obserwatorjnm szkoły poli
technicznej donosi .*

Przy wietrze przeważnie zachodnim padał 
desres wczoraj do godziny 2. popołndnin i w nocy. 
Opad doby minionej od 9. z rana wynosi 69 mm. 
Najwyższa temperatura dnia wczorajszego była 143u 
C., najniższa 8°* C.

Przy wietrze sachodnio-połndniowym, tempera
tura się podnosi, niebo zamglone, powietrze wil 
gotne, na dziś pogoda niepewna, jutro możliwa.

* Repertoar teatralny. Dzisiaj w s o b o t ę  
d. 21. ozerwoa, kom. w 3 akt. pp. Henneąuin i Dela 
oonrt z francuskiego tłumaczona przez p. Walewskie
go p. t. „Różowe domina". Z nową obsadą. Drugi 
goiomny występ panny Wandy Urbanowiczównej, 
byłej artystki teatrów warszawskich w roli Hor
tensji.

W n i e d z i e l ę  d. 22. czerwca po ra i drugi 
„Dzieciaki", obrazek sceniczny w I akc. Leopolda 
Swiderskiego 1 „Nasi sprzymierzeńcy," komedja w 
3 aktach z francuzkiego przez M. Moreau.

W p o n i e d z i a ł e k  dnia 23. czerwca przed
stawienia nie będzie.

We w t o r e k  dnia 24. ozerwoa „Nora", dra
mat w 3 akt. z szwedzkiego H. Ibsena. W roli 
tytułowej wystąpi pani Zapolska. ..

We ś r o d ę  d. 26. czerwea. „OJ m‘0'
dy!“ komedja w 4. akt. Jana Al. hr. Fredry.

Rozdano do nanki role obrazu dramatycznego 
w 3 akt. oryginalnie napisanego przez Juliusza 
Sępa p. t. „Poświęcenie." Sztuka ta wystawioną 
będzie z końcem przyszłego tygodnia.

* Pan wiosprezydent namiestnictwa Herman 
Loebl, wyjechał ze Lwowa za kilkotygodnlowym 
urlopem.

* Adam ks. Ponińskl, przeżywszy lat 39, po 
długiej i ciężkiej słabośei, zmarł w Chana wicach 
d la 14. czerwca b. r. Boleśną stratą pogrążona 
rodzina podaje niniejszein smutną tę wiadomość 
przyjaciołom i znajomym,

41 Kolonio wakacyjne dla dziowcząt. Na do
chód kolonii wakacyjnej dla diieweząt odbędzie się 
dnia 22. b. m. w ogrodzie Miejskim wielki jar
mark z muzyką i śpiewami. Na plakatach zapo
wiadających rzeczony jarmark, czytamy następują 
cą odezwę: „Rodziców troskliwych o własze dzie
ci, dziatki, doznające czułej opieki, wzywamy 1 
prosimy o pomoc dla dzieel biednych i słabowitych 
a pozbawionych zaspokojenia konleoznyoh dla zdro
wia i życia potrzeb — i wzięcie udziału w pomle 
nionej zabawie. Kto koóha dzieci ten przybędzie!!" 
W imienin komltctn podpisano: Felicja z Wasile 
teskich Boberska, Wincenta Longchamps, Wiktorja 
Niedziałkowska. Zacna myśl odezwy a zwłaszcza 
jej końcowe zaklęcie : kto kocha dzieci tez przy

będzie! dają nam otuchę, że betttała cały Lwów 
stawi się na tym oryginalnym jarmarkn i chętnie 
kupować będzie wystawione towary, ażeby dać do - 
wód, że kocha „tych maluczkich." Jarmark rozpo
cznie się z uderzeniem godz<ny 4. i zakończy się 
zapewne koło siódmej; nie stanie przeto na prze
szkodzie festynowi artystycznemu, na który po od
bytym jarmarkn z rozgrzinem sercem każdy jeszcze 
będzie mógł zdążyć na czas.

* W teatrze lwowskim od czasu wyjazdu ope
retki do Krakowa, mi-jsce orkiestry teatralnej za
jęła orkiestra wojskowa 80 pnłka piechoty (ki. 
Holstein) pod kierownictwem kapelmistrza p. Zist- 
era Orkiestra gra w antraktach rzeczy istotnie 

tylko wyborowe. Dla stałych teatromanów jest pe
wna odmiana, a dla miłośników koncertów mnsyki 
wojskowej produkcje jej w teatrze, zasługują na 
uwzględnienie.

* Wypadek na iinii kolei Lwoweko-Czarnio- 
wieckiej. Pomięlay stacjami Staresioło i Bóbrka, 
w Podmanasterzn wyjął ktoś w tych dniach — jak 
donoszą do Diła — podkład dębowy z pod szyn i 
wkopał go sztorcem pomiędzy szynami w ziemię. 
Na tę zaporę najechał pociąg pospieszny, ale ją 
zwalił bez wykolejenia poo-ągn; skończyło się tyl
ko na stłnezenin latarni sygnałowej na przodzie lo
komotywy. Na pół godziny przedtem przejeżdżał 
tamtędy pociąg ciężarowy, ale zapory jeszcze nie 
było, więo można itąd wnosić, że rozmyślnie przy
gotowano ją dla pociąga pospiesznego. Śledztwo 
karno-sądowe w tej sprawie w toku.

Zabawa ogrodowa Towarzystwo „Lntnia" i 
„Frohsinn" odłożoną została dla braku stałej po
gody do soboty 28. b. m.

Wylewy. Dziś znown nie otrzymaliśmy poczty 
krakowskiej, która przynosi nam też dzienniki nie
mieckie, austrjaekie, tudzież polskie warszawskie i 
poznańskie.

Aż do południa nie nadeszły do Wydziału kra
jowego od inżynierów dróg krajowych żadne rela
cje o grożniejszem niebezpieczeństwie, zdaje się 
przeto, że jak na dzisiaj, minęło jnż ono, i co ry
chlej możemy się spodziewać doniesień tylko o smu
tnych skutkach powodzi, o poczynionych zarządze
niach i przywróconej komnnik&cji

Przeszkoda w komunikacji na kolei Karola 
Lndwika między Dębicą a Tarnowem została o ty
le usuniętą, 2e pociągi dziennej łąkoto pociągi kn- 
rjerskie nr. 3 i 4, pocięgi osobowym. 6 i 6, tu 
dzież pociągi lokalne nr. 17 i 18. będą kursować 
bez żadnego ograniczenia według istniejącego roz
kłada jazdy, mngzą jednak po moście na Wisłooe 
być pizesnwaue.

Pociągi pospieszne nr. 1 i 2 nie będą. woale 
wcale knrsowały na przestrzeni Kraków-Lwów, zaś 
pociągi mięszane nr. 7 18  będą knrsowały na 
przestrzeni Rzeszów-Podwołoezyska-Brody,

Posyłki pospieszne i zwyczajne nie mogą jesz
cze na przestrzeni Dębica Tarnów być przewożone.

Pomiędzy Lwowem, Brodami i Podwołoczyeka- 
mi rnch trwa dalej bez żadnych ograniczeń.

* V. posiedzenio lwowskiej Izby handlowej i 
przemysłowej, odbędzie się we wtorek dnia 24. 
czerwca b. r. o godzinie 6.wieesór w sali posie
dzeń Rady miąjskiej.

Na porsądkn dziennym:
Obowiązkowa asekuracja towarów w magazy

nach cłowyeh.
Obowiązek opłaty stemplowej od ksiąg han

dlowych
Wybór dąlągątfw do komlsaijatn dla IV, tar

gu zbożowego we Lwowie.
Wybór delegata do komisji dla losowania pre

mii z fundacji Wlncantego Łodzią Ponińskiego.
"  * Praca kobiet. W  obeeaoM pani baronowej 
Haydlowej, przewodniczącej Stowarzyszenia „Praey 
kobiet", odbył się d. 19. b. m. egzamin w szkół
ce tegoż Stowarzyszenia. Szkółka mieści się w lo
kalu Stow. przy plaon św. Ducha, 1 ma charakter 
szkoły powtarzającej, uznanej przez władzę szkol
ną. Kurs jest trzyletni. W godzinach przedpołudnio
wych nesą się dziewezęta robót, jakoto: szycia, 
haftowania, sporządzania wyrobów pofiozosskowyek, 
koronkarstwa, robót ozdobnych i kroju sukien. Po
południu dwie godziny poświęcają na naukę religii, 
której udziela ks. Gorasdowski, wikary z parafii 
św. Mikołaja, tudzież na naukę popularną języka 
polskiego, historji polskiej i powszechnej, rachun
ków, geografii i niezbędnych wiadomości gospodar
skich, niemniej śpiewu.

Szkółka pracy kobiet, mająca ceehę przemy
słowej, zaopatrywaną jest w siły nanesyoielekie 
bezpłatnie. Pracę swoją ofiarują jej biedne bezpła
tne praktykantki lwowskich szkół Indowyeh. Są to 
panny: Rumensdorfer, Jasińska, Kazek. Leiiner, 
Mahnr i Zubrzycka. Kierowniczką zaś szkoły, wie
cznie czuwającą, troskliwą i ruchliwą patronką jej 
jest panna Wincenta Longchamps, nauczycielka 
szkoły wydziałowej.

Egzamin miał cechę uroczystości. Pp. presy- 
dent miasta Dąbrowski i inspektor szkół Barano
wski z uwagą konstatowali wcale rozległe wiado
mości nozennic z wyż wymienionych przedmiotów, a 
wystawa robót przekonała obecnych o praktycznym 
pożytku, jaki nezenniee odnoszą. Na kursie niż
szym odzn&ezono nagrodami w książkach dwie; 
Hnjar M&rję i Ostrowską Antoninę; na kursie wyż
szym zasłużyło sobie na odznaczenie 13 dslewesąt: 
Bolknt Amalja, Daszkowska Agnieszka, Fiorkówna 
Albina, Jaroszówna Marja, Jaroszówna Zofja, Kar- 
delćwna Emilja, Kozłowska Zofja, Kanłakfiwna 
Marja, Mantaezkówna Anna, Słowińska Antonina, 
Tarozyłówna Julja, Botówna Julja i SrokównaWi- 
ktorja.

Protektorat nad stowarzyszeniem opieki nad 
u w o ln io n y m i  więźniami objął p. namiestnik Zaleski.

W Czornlowcach bawią od kilku dni mo
skiewscy goście: jenerałowie Znbow i Taterników 
z Kiszyniewa.

Dzitknnom wydziału prawniczego na r. 1884/5 
w uniwersytecie lwowskim, wybrany został prof. 
dr. Jędrzej Fangor; wydziału teologiczne prof. dr. 
Józef Watzka; a wydziału filozoficznego prof. dr. 
Oskar Fabian.

* W Białej została otwartą dnia dzisiejszego 
•taeja telegrafu z całodzienną służbą dla powno- 
ehnego nżytku.

* Dla staruszków lana I Tereny Kunińskich
nl. Chodorowska, pod Cytadelą, Rozwadowski z Ku
rowic 1 złr.

* Muzeum przemyełowo w ratnssn codziennie
od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 et. w inne 
dnie 30 ct.

* Muzeum zakładu nared. Im. O esolltekleb
otwarte codziennie -  prócz świąt od godz. 9. do 1. 
Nadto we wtorek i  piątek popołudni* od 3. do 5. 
dla młodzieży sskolnej. — Wstęp benplatny.

* Jutro W niedzielę: św. Panlina bis.; — iw. 
Tymoteja ep. — W poniedziałek: iw. Zenona b.; 
— św. Wartołomeja.

— Wyśolgi w Paryżu. Zawód był dotkliwy. 
Proszę Bobie wyobrazić wszystkie te panie oenekn- 
jące niecierpliwie dnia tak ważnego, dnia jedyne - 
go w roku całym, dnia wielkich wyścigów. Na pa-



Każdy nagniotek,
narośl rogową i broda' ki usuwa w krót
kim czasie p e w n i e  1 b e *  b o l o  jedy 
nie ta pomocą posmarowania pendzlem, 
s t a w n y  1 u u n y  ś r a d e k ,  prepa
rowany ledynie prawoziwie w aptece Bad 
Lanera — Karton s flasze oaką ipendilen 
BO ot. Z powcdn naśladowania tego środ
ka, nie mającego żadnego skat ko, należy 
żądać wyraźnie jedynie prawdzłwego-środ 
ka na nagniotki" BADLAUEBA * C * e r -  
w ó n e j  a p t e k i  w  P o z n a n i a .  W 
Lwowie w apt. Zygm. Baokera i H. Blu- 
menfelda.  2127 2 18

f  7  U F R \ ,
1 /  torby, manierki, 
14 14 o m o c » fc ł,

i wszelkie 
■  przybory podróżne

polecają najtaniej

Bracia Langner
Lwów, ni. Halicka 1. 16.

w wielkim wyborze i tanio
poleca magazyn

A. Krzysztofowicza
w  C z e r n io w c a c h

Tapetowanie obejmuje i ręczy 
za wzorowe wyko nonie. 

Wzcry i kosztorysy wystłi i a życzenie.
256<» 1-10

■T Tpraszsm łaskawie owego jegomośei, 
a j  który w d. 11. b. m. w handlu p- 

KROKOWSKIEGO przy pl. Ma 
rjaekim prztz zapomnienie zamienił pa 
raso], o zwrot takowego i odebranie swego 
własnego w tymże handln. S. W.

Jedyny największy na całą P  
Galicję

Magazyn broni |j
Alfreda Dzikowskiego I

w e  L w o w ie  I
t o eca na sezon Ittni: ml

O g n ie  s z t u c z n e  ogrodowe, salo- r  
nowe i wodne w n-ijwiększTm wr ■ 
borze, s a u p  o n y  d o  I l i a m i -  |
n s u  j i  we wszystkich wielkościach, w 

kolortca i fasonach j i ku też p  
B a l o n y  p o w i e t r z n e  z weli- w 

nowego papierń.
Szczegółowe c-uuiki na żądanie wy- p 

syłam g a tis  i franco.

Zupełnie świeży transport 
ze zbioru 1883\4 

przez S U E Z  s p r o wa d z o n e j

H e r b a t y
c h  I l i  s k l e j ,

mianowicie: Cena za
pół kilo

Nr. 0. „A 88 AM-PECCO- MANDA- 
RIN , najprzedniejsza mie
szanka aromatyczna zł. 5.—

. 1. „TA8ZU" Perła Chin, tół-
to-kwiatowa ,  4.40

,  2. „JUNTOJCZAN PECHA*
bialokwiatowa . , 4 .

» 8. NANDŻYN czarna mocna .  3.20 
,  4. 80UCHONG mało narkot. 2.80 
„ 6. CONGO fam. dobr. ,  2.—
„ 6. PROSZEK herbaciany „ 1.60 
,  7. WYSIEW KI znajlepszyoh

herbat ,  1.70
„ 8. SOUCHONG najprzedniej

sza w o ryg. drew. skrzynk. ,  4.—
„ 9. BOUCHONG pow. na wagę .  8.60 
„ 10. CZARNA KARAWANO- '

WA Wereszozenki, fantros. „ 4.80 
,  11. KWIATOWA karawanowa

Wereszozenki fant ros. t .—
poleca i rosseła handel

Młody człowiek
rodem z Poznańskiego, liczący lat 52, 
który ukończył tercję szkoły realnej w 
Prusieoh, następnie praktykował w do 
brach ks. Thurn i Tasis w Puzoańskiem 
i ks. Raciborskiego na Górnym 8'lązku; 
odbył kurs a agronomiczne w szkole go-| 
spodarczej w Popielowie na G. Szlązku. 
poszukuje posady agronoma w Galicji. Po l 
uiewai ma idzie o zapoznanie się z tu- 
tejszemi stosunkami, więc g tów przyjadl 
posadę bezpłatną. Świadectwa posiada do 
bre. O łaskawe oferty uprasza sę  pod 
lit: J. F. L. post. rest. Lwów.

2628 1— 2 |

\  K r e t o n y ,  |
perkate i satyny kolorowo * 

§ pikę brylan. t dynię białą,
| ptócienka kolorowe, | 
H Oxfort, i biały Szierting, |
» (szczególny gatunek zonesu) g 
B i  p ł ó t n o  a i u e i y k n d s k i e ,  g
s poleca pod gwarancją za d o b r o ć ,  ■ 

t r w a  łoić i sumienną cenę
iHaudel pócle it, b ie lizn y *

i h stołowej i towarów mi jszanych |
|  Kowalski i Meyer |
■  L w ó w , B y m e k ,  l i c z b a  MO- I
S o f t o n « a i « n  n B M aB O B w a f* '

W Ż T  W a ż n e  " M l
dla raflnerjl nafty.
Właścicieli r*finerji aafty np a- 

sza się o łaskawe podanie su ego 
adresu celem uzyskania wsżnej wia
domości dotyczącej czyszczenia nafty.

Przy tej sposobności polecamy 
■ i e b l e i k ą  f a r b ę  „ C e  b a ł t - 
b l a u "  w pokośoie i v  latiT re 
tartą d o  m a l o w a n i a  b e c z e k  I 
n a f t o w y c h ,  znpełria d • użycia 
gotową, jak również wszlkie inne I 
l ii by olcjre i euche na dachy, par- I 
kany, sprzęty iip. I

Hubner i Hanke
w e  L w o w ie

Skład fabryczny farb lakierów I 
pokostów i chemikalji. I PIW OW AR

Doniesienie lekarskie.
W skutek rozporządzenia ś. p. dr 

KACZKOWSKI EGO, — Szanownego 
mojego kolegi i przyjaciela starego, 
oddane mi zostały przez syna i spad
kobiercę Wpana Emanuela Kaczkow 
skiego wszystkie protokoła i kata- 
logi jego pacjentów od r. 1860 do 
1884 na moje ręoe jako własność.
0  tym fakoie osoję się obowiązanym 
Szanownych zwole ników homeopatji
1 pacjentów ś p. dr. Kaczkowskiego 
na prowinoji zawiadomić z uwsgą, 
że z tą samą znajomośoią rzeczy po 
nim wszystkie pornczone mi polece
nia lekarskie załatwiać nie omieszkam.
Med. dr Strfan de KELER,
lekarz-homeop., ni. Łyczaków tka 1. 10.



Wyprzedaż Liberów i ffin starszych!
i ,  J fa ń hotcttk i9

włańciciel handlu towarów korzennych, herbaty, 
delikatesów i win 

w e  L w o w i e ,  p r a y  n l f e y  H a l i c k i e j
poleca swój wielki zapas likierów i wód®’' lUrstych angieWkith, duńskich, I 
francuskich, holenderskich, niemieckich, szwajcarskich, włoskich, jakoteż 1 
win austriackich, cypryjskich, dalmatyńskith, greckich, hiszpański oh. por- I 
tngalskich, reńskich, styryjskich, fiedmiogrodzkicb, włoikioh, węgierskich, 
z różnych wysp i Przylądku dobrej N<diiei, osobliwie win ró.;ne?b ga
tunku starszych a p r z e w a ż n i e  s t a r y c h  w ę g i e r s k i c h .  — Za
mówienia z prowincji załatwiają się odwrotnie. 2-80 1-

Koncesjonowany „Zakład posługaczy11

K .  J .  G a w l i k o w s k i e g o
Biuro przy ulicy Halickiej, 1. 35 (wehód od Wałowej, 1. 8, I p.), '

poleca Szanownej pnblioznośoi swoje przedsiębiorstwo spedycji, przewozu i opa
kowania mebli, luster, fortepianów, obrazów, oraz innyoh przedmiotów, jakoteż 
rozlepiania plakatów, froterowania i zapuszczania posadzek i t. p., poręosajao z*, 

wszelkie uszkodzenia, oraz za rzetelną i prędką obsługę.
1. U w a g a :  Dla wygody moich Szirownych gości, utrzymuję stale wykazy 

pomieszkań do wynajęcia, upraszam więc Szanownych właścicieli d sów, ażeby 
nadsyłali kartą korespondencyjną spis opróżnionych pomieszkań.

2. U w a g a .  Posługacze z mojego zakładu nosz' bluzy w pasowe paski 
rogatywki pąsowe z blachą, na której jest wyrżnięty naftiS: , Posługacz K J. 
Proszę więc o łaskawe doniesienie (w razie lieotrzyma a marki za wypełniony 
kurs przez posługacza, lnb w razie jakichkolwiek nadużyć; karta korespondencyjna, 
i  4 stosownie <*„ regulaminu, zatwierdzonego przez" świetny Ifaeist at
król. stół. m. Lwowa, surowo ukarani. §68 1 ?
t ■ ■ 3p' ^ waj4c 8i?i że Szanowna publiczność będzie łaskawa pop c ać mói 
Instytut publiczny, polecam się łaskawym względom. Z poważaniem

K. J. Gawlikowski.

Skład fabrycmy 
farb, lakierów, pokostów, produktów chemicznychoraz 

Bandeł Jflaterjafótr
H f l b n e i r  i  H a n k e ,

w e  Ł w o n  e ,  R y n e k ,
poleca:

Farby  olejne
z u p e łn ie  d o  o t y c ia  g s w w e ,
do m le wania drzwi, okien, podłóg, 
dachów, domów, sprzętów ógrodowj'*’-1’ 
i gospodarskich narzędzi rolniczych i tp.

F arb y  olejno-lakierme
i  b u rg z ty m o w * > la k le r<  re .

Masę do zapuszczania podłóg,
własnego wyrobn, w najleps. gatunku

Lakier do podłogi.
Lakier do tablic szkolnych 
Najwyborniejsze lakiery

p o w o s o w e ,
prawdziwe angielskie , z fabryki Wi 
kinson, Heywood i Clark w dyn 
w s z e l k i e g o  r s d z s j n  l a k i e r y  
d o  r e b ó t  w e w n ę t r z n y c h .  * e -  
w n ę tra s n y c h , d r i e w a ,  ż e l a a a  

i  s k ó r .
Farby suche, wszystkie gatn.
anilinowe,
d o  f a r b o w a n i a  materyj, 
drukarskie, bronzy, (proszek złoty) 

złoto w arkuszach, 
roślinne w płynie, 
dla introligatorów,
tuszowe akwarelowe w gnziozkach i 

laseczkach, 
akwarelowe wilgotne w tubkach i mu

szelkach, 
do malowania porcelan, 
olejne w tubkach do j ohót artystycznych. 
Ś r o d k i  d i retuszowania, olejki 

weraiksy do robót artystyoznyoh 
u udzie, płótna malarskie, palety, 

dygi i szelkie przybor/ do ma 
lowania i ryao^anii 

A J r ty k U b  d i i  f o l w a r k ó w : 
.marowidł* lo os iilaznych 
oliwa do m iJijn. 
feer gazowy,

. c e m e n t ,  f i p s ,  
kit, asfalt,
.utimerulion, 
kwass karbolowy i inne środki desin' 

fekcyj: e.
P r z y r z ą d y  p i w n i c z n e  

■upunty i: czopy do beczek, 
korki do butelek, 
kapsle do butelek, 
masa do lakowania butelek, 
maszyny do korkowania butelek,

,  ,  beczek,
korkociągi,
maszyny do mycia flaszek, 
pipy do beczek.

A r t y k u ł y  g u m o w e :  
iszki gnmowe do gazu i do ściągani! 
wody, wina, piwa, kwasn; płyty gu
mowe i t. p .,— prześcieradła gu 
mowo.

Pasy do maszyn i młooarń. z najlep 
szych skór belgijskich we wszystkicL 
zzerokośoiaoh.

G urty do maszyn, węże konopne. 
S u ry  tynowe i oł< wian'
Srót, lotki i kule
Piosnek na owady i mole ty n k tu ra  

ua owady, kamfora i  p ł t  iri biały, 
k rty k u ly  toaletowe, mydła toaletowe 

Ertraits d’odear, EaO de Cologne. 
olejki i pomady.

.jak  do pieczętowania, 
tram eut do pisania, do hektografii, 

iwony, niebieski, czarny, do znal 
cienia bielizny i antografiazny. 

Farby do itampUij, gama i karuk 
rozpuszczone.

D t do szkł* i porcelany.
Bmarowitl nlepraem akalne na 

skórę.
lnu c ia ła  na kopyta ze sposobem 

użycia.
Tłuszcz do broni, 
tak ie*  jfla bucików czarny, złoty, 
.Dieśiicy.

Cjciklói* dą zór
Apretnwa di konsi owania i t. p. 

Wszystko po najtańszym cenaćh.
C e n n i k i  s p e c j a l n e  n a  ż f d u  -ile  g t i  i t l s  1 f r s n c e .
Przy zamówieniach za zaliczką uprasza się o przysłanie pewnej kwoty, 

któraby przynajmniej wystarczała na opłacenie tam i napowrót kosztów pocz
towych w razie nieodebrania przesyłki. * 0 3
O d  j e s i e n i  r o k n  1 8 8 4 ,  w e  'Im a n y m  d« w » ,  R y n e k , 38 .

i .  1 B H A T O W 1 C I
Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika, lieeba 3,

FtUa prsy ulicy Halickiej l. 25 i w Krakowie, Sukiennice 20,
poleca

W n r ł n  I w n w a l r n  odznaczającą if  przyjemnym, długotrwałym 
TY U U tj l W U n t m 4  zapsmhem, flakon zł. 1.60; pół flakonu 80 ct.
W o d ą  k o lo ń sk ą  Ę p Ą .
P A p f l i m U  m  Trzór angielskich i francuskich sporządzone, j&śminc 7 wa> fiołkowa, opoponaks Chypr. heliotrop. hiaoynt, konwa

lia, róśa i t. p., od 35 et. zl. flakon.
( 1 / I o w o T l f l f l W d .  i lewandową ambrową do skrapiania sukien 
TT CMltJ lt5VV<tllUUW Ą  j odświeżania powietrza w pokojach, flakon 

50, 70, 90 ot. i złr. 1.60.
Ocet toaletowy & eU" ’ *
Ocet salonowy do b̂ Kni. k .t mw

Powyższe wyroby zostały wyszczególnione 5ma medalami zasługi.

A
f
0  
w

1

Jan Gruttinann
handlarz win : 

w  W e r s c h  e t  z ,
poi oa swoje ponownie premiowane

posiadaoz wianie 
(w połnd. Węgrzech),

~ ^ x x zx = x zx x B

b i a ł e ,  S c h i iU e r  , i  " c z e r w o n e

wina górskie,
z różnych lat 2152 1—10 

Cenniki na żądanie franec

Wiedeń. — Hotel Mótropole
  Ringstrasse, Frans Jotefs Quai.

W i e l k i  H o t e l  p i e r w s z o r z ę d n y .
„00 pokojów i salonów (od 1 zł. i wyżej), w i n d a  d l a  o s ó b ,  czytelnia, za* 
p-trzona w dzienniki wszystkich krajów. „Pyszny dziedziniec oszklony*. Kąpiel* 
dunajowe i bin ■ telegraficzne w hoteln. Przystanek tramwajowy przed dom‘ m 

mibusy hotelowe nu dworoach. Zamieszkanie na dłnżizy ozas po umiarkowanych 
c e n a c h . ___________________ Z .  B p e iz e r ,  dyrektor.__________

Stachiewiez & Abrysowski

IX a sezon
w io s e n n y  i l e t n i :

Ma TERJE WEŁNIANE 
J e d w a b i e

a K  s  a  m i t y

K A S Z M I R Y

Batysty i satyny 
F u l a r y  i  kre tony

Z e f i r y
we wszystkich możebnych wyrobach 

p o  n a j n m i a r k o w a ń s z y c h  c e n a c b
polecają

Stadiiewicz & Jnsowslo
Bazyleo TofaniciiepNzstpy

we LWOWIE, RYNEK 1. 32.

Osuszenie wilgotnych pomieszkań w 5 do 8 dniach
za pomocą o. k. wyłącznie nprzywrl.

A N T I H I G R A N 1 Y
podług metody sprawdzonej pięcioletniem ut.zriadezeniem. Kwadratowy metr osu
szenia kosztuje we Lwowie 1 zł. Dokładnej informaoji i szczegółowego cennika 
robót udziela podpisauy wynalazca i l r  kie składy tapetów (obić) pp. Jfl ge im,

Haasa I Spółki „Orientu*.
J A N  T O P  O L  N IC  K  I

w e  Lw ow ie  na W n lce 1. 3.
Juljuisza 8chau m anna

Dotąd nieprzewyższona w swej skuteczności na rozpuszczanie szc cgólnie 
ciężkich do strawienia potraw, na t r a w i e n i e  i  p r z e e z y s z c z * n le  k r w i ,  

< ą d ż y w ie n ie  1 w z m o c n ie n i e  c i a ł a .  Dlatego aziała przy dzienuem 
dwnkrotuem i dłuższem eiągłem użyciu jako dyetetyozny środek na mnogie, nawet 
uporczywe cierpienia, jako to: ma osłabienie trawienia, zgagę, zamolen e w nętrz
ności ospałości je lit, osłabienie onłonków, cierpienia hemoroidalne w szel
kiego rodzą]a, zołzy, wole, błędnicę, śóttaenkę. ohromieane wyrŁiity naskór- 
nc, perjodyozny ból głowy, na chorobę robaków 1 kamień, zaflegmienie, na 
—•koi r gościoń i  tnbcrkńły. 2] 2—?

tzy kuracji wód mineralnyoh oddaje wybc me usługi tak dobrze podozas 
picia, u ii jako kuracja ostatecz ,a.

Do pana J u l  j u i  t a  S c h a u m a n n a ,  aptekarz i  w Stookerau.

Ces. kr. Ę y  wył. upr.

Ekstrakt orzechowy
do farbowania siwi|ch włosów

; - A .
wyna
lazku

perfu-
mera

w W i e d n i a ,  Karntnerstrasse, 8 6 .
C. k. wyłącz, ć r e d e k  ten do 

f a r b c  a u l a  w ło s ó w , nadający 
siwym włosom trwałą barwę c z a r -  
n ą ,  b r n n a t n ę  lub b l o n d  spo
rządzony jest li tylko z znbstancji 
roślinnej; t. j. z łupy zielonych or 
chów, nie jest pizytem szkodliwym 
ani zdrowia ani włosom i farbuje 
włos w przeoiągu 15  m i n u t  pię
knie i trwale na ozarno, brunatno 
lnb blond tak, że nawet przy nmj 

wania farha nie schodzi.
1 flakon ekst ktn orzeohowego 

płonnego . . z ł .  S
1 słoik pomady orzechowej z ł ,  3
1 flakon olejkn orzeohow. z ł .  1
W prawdziwym gatunku nabyć można
w perfumerji Maczuskiego,
w W i e d n i u , K&rtueritrasse, ‘. 6
tudzież we Lwowie u Zyg. Ruckera 
aptekarza. 2304 23—?

*jakób Wirtmann,
majster stolarski we Lwowie 

n l .  K o p e r n i k a  1. 8 .
Przyjmuje wszelkie roboty tak me

blowe, jak i budowlane, oraz najroz
maitszego rodzaju reperacje. Wszystko 
wykonywa z największą sumiennością i po 
najnmiarkowańszyc-h cenach. Na żąianie 
może się odwołać na świadectwa osób 
powszechnie znanych, u których roboty 
wykonywał.

I Ś T i C O
w s t r z y k i w a n i a  i  k a p s u ł k i ,

w słabościach męzkich jako najsku
teczniejszy środek poleca apteka pod 
„Złotym Lirem* we Lwowie,

Kallksta Krzyżanowskiego.
F la iika  witnykiwań 40 et, 

Kapsułki 80 et.
wraz z dokładnym przepisem użycia 

Zamówienia z prowincji nskntecz- 
tiia się odwrotną pocztą. e—?

posiadająca 
egzamin 

kwalifikacyjny
życzy sobie na czas wakacyj
ny p rzy j^  miejsce korepety- 
torki do jednej lub kilka p a 
nienek na wsi lub w małem 
miasteczka. — Bliższą wiado
mość w Drukarni Gazet. Naród, 

pod lit F. T.

w patentowanych pakietach 
Wiktor Schmidt & Synowie 

wiedeńska specjalność 
najlepszy krajowy towar w %, 
*/4 i ‘/a kilów, słoikach szklan- 
nych. Tylko prawdziwa opa

trzona m arką ochronną i do nabycia 
Lwowie w handlach: St. Markiewicza, 

Reissa, J. H 
1903 3—26

we
k. Mańl wsUego. Joljns 
Bifihla, K. Bałłabanna.

W c  L w o w i e :
.jer, He rj lifiller,

Do nabycia u fab)

‘iseinnie muszę panu wyrazić moje d> jiywize podziękowanie gdyż pańska 
sól żołądkowa pomogła mi ti owi do zdrowia. Mój żołądek był jnż r takim sta
nie, łe  każda funkcja trawienia i.tawała, najmniejszą dawkę pożywienia, ledwie, 
apożytą, musiałem oddaó; po łapadłem tak dalece, źe nie wróżono i długiego 
yoia i tylko pańika aól tołąlkowa (powinna się n zywaó cudowną solą) okazała 
ie cudownym środkiem leczniczym tam, gdzie wszelki* nne środki były nadaremne.

Ażeby nie popaść w recydywę, będę takowuj dłuższy używać czas i upraszam 
przysłanie mi 6 pudełek tej cudownej soli za zaliczeniem.

E d w a r d  K r a n s s .  
kanta i właściciela landszaftowej apteki w Stockeran, tu 

izież w następujących składach w Galicji: w Brodach A. Inlander apt.; w Brseża- 
oach Bron. Dembiński ap t; w Bodzanowie Dyonizy Jazienaki apt.; w Drohobyczu 
L. Dobrzyniecki, apt.; w Husiatynie W. Czerski ap t^w  Jarosławiu J. Rohm apt; 
w Kołomyi Ed. Stenzl a p t;  w Krakowie Emil Stookmar ap t, A nt Dylski apt 
Wiłr Bedvk >nt- w Katach Aleks. Z-ga]ewski apt.; we Lwowie: Z. Rucker, J 
Beiser i P. MikoLsch aptekare; w Przemyślu J. Maszewski apt; Wład. Nahlik apt; 
A. Mańkowski a p t: w Przemyśląnaoh Em. Baranowski ap t: w Podwołoczyskacb 
Gnstaw Horawetz kupiec; Schaitter A Coinp.; w Rzeszowie Adal. Kalinowski apt.; 
w Samborze J. Aleziewioc ap t; w Stanisławowie A. Beile apt.; Jan Macur- apt. w 
Stryja Leon G&rtner ap t; w Tarnopolu P. Jamrógiewicz i Herm. Kahane a p t ; w
Wieliczce Bruno Mieżyński apt.; w Żywcu Alfred B  ■ tbal apt., — tuuzi ż we
wszystkich znaczniejszych aptekach auitr. węg. monarchii. -

Cena pndełka 75 c t  Wysyłka najmriej dwóch pndeł-k za zaliozeniem.

Fr. Ehrlich, Hubner i Hanke, Jan Justian, H Leon fry 
A. Mańkowski, Sadowski i Marki" a i -'. Bynek. Gus. y 

on mm, Śtsnidaw Woje' chowski. W Przemyś ; M. O. Gang, M Kozłowski, 
M. Krug, Ale ande- Mańk-wski. Braeśanj: Emil Her Ccemiowee,: Kamil 
Alth apt. obw., A. Bayer, Leon B“łdowicz spadk. ap t, Józef Dóbrówolski, 8. 
Edward parf. ulica Pańska, M. Herzani, Fr. Krzyzanows.1 ..pt, Ignacy Schnirch, 
GL Vitzthnm. Drohobyc: J. j Aehmullor ap t , A iktor Raczka apt. Horodenka: M. 
Aren to wier, Jarosłi F. CL ząszoz, H. Ksufmann, Józef Rhom apt. J. Ludwik 
Grzymała isłooki. Koromyja: A. P. Schutz. Radowce: Albert Deoani apt. 
roi 'ęeiohmann. Rzeszów: S. Blum nberg, .T Schaitter & Cn . Sanok: Rob. Barth 
Jan Mozdo iki. Stryj: Leohicki & Kosterkiewioz. Tarnów: F. Les ozyński, W. 
Mtilauer & Cmp. W. F. A. t  ielogórski,

polecają swoim F. T. odbiorcom Zacberla naj 0” sz? wyborną specjalność:

K a c h e r l i n
na zupełne wyniszczenie i wytępienie wszelkich szkodliwych i dokuczliwych owadów.

Wszystkie dotąd znane groszki ua -wady lub tym poai ne rolki przeciw 
robactwu, pizewyższa ten środek^ co do sity intenzywnej, „zyt [eśoi i pewności.

Zakład wodoleczniczy Kreuzen
pod GREIN n. Danajem (Wyższa Austrja)

elektryczna i dyetetyczua, także Ląpiele elektryczne i nagniatania. 
Czaz jazdy koleją zachodnią Elżbiety, stacja Amstetten z Wiednia w 5 godzinach 

I Parowcem do stacji Grein z Linzn w 3 godzinach. P « m  o d  1 5 . k w i e t n i a  
Id o  k o ń c a  p a ź d z i e r n i k a .  Na wiiinę i w jesieni tsńize ceny. Bezpośrednio 
I przypierają szpilkowe lasy. Powabne położenie. Wielka pływalnia wal <a. Utr/.y 
Imanie tanie. Bliższe objaśnienia i proz, ekty udziela Zarzad kąpielowy K» junen i 
Dr. med. Fleiscbar^ir, właściciel i ki.rjwmk zakładu, podj«a» zimy e W d itu,

Plankeugaise Nr. 7. 2*48 5—16

Skład fabryczny
farb, lakierów, pokostów, chemikalij, 
kiszek gumowych i artykułów bro

warniczych — oraz
H a n d e l  m a  t e r  j a k ó w

HODnenHaMe weLwowle
poleca dla 

cywilnych i wojskowych urzędów, 
władz sądowych, ekspedytów i t. p., 
do pras drukowych i litografioznyooh 

następujące artykuły: 
Czernidło drukarskie,
Farby piórowe,
Atrament autograficzny,
Farby do stampilji,
Tektura szara zwykła,
Tektura do litografii,
Guma arabska,
Terpentyna,
Kwas saletrzany (Seheidewasssr), 
Pomeks,
Oliwa,
Szpik,
Preparat litograficzny,
Federweis
Gąbki,
Mydło, 2592 1 - t
Łój i t. p.
Cenniki na żąd_nie gratis i franao..

Premiowaue na wy- 
„.awaon wiatowych: 
Londyn 1862, Paryż 
1867, Wiedeń 1873, 

Paryż 1878.

Szczególnie ostrzega się: „S E av h e rlln u 
proszkiem na owadyl

„ Z a e l ie r l in *  j rzedaj' się tylko w orygi
nalny oh flaszeozkaeh, nigdy w otwartym papierze i 
nigdy się nie waży! Oryginr’ne flaszeczki prawdziwe 
muszą być opatrzone podpisem imienia i marką 
'ihronną.

nie na'ety zamieniać ze zwykłym

|XX3C30000C 3CUXX XXXXX1XJC!XXyLKLQ
k Osiabienie, choroby nertoów, tajne greechy młodości » wybryki. ) r

Hr. Bruna ff
proszek pernańskiją

FORTEPIANY NA RATY 
we WIEDNIU I NA PROWINCJI. 

KONCERTOWE, SALONOWE i KRÓT
KIE także pianina z fabryki znanej fir
my eksportowej Gottfr. Orumer, Wllh. 
Mayer we Wic doi- od zł. 380, 400. 450, 
zł. 600, 660, 000 do 66J. Fortepiany in- 

roh firm zł. 280 ćo 160. P i g n i n o od 
350 do 600 zł.
Clsvier - Yers* eis« n. Leih-Anitalt A. 
Thierfslder, Wiedeń VII. Bnrggasr- 71.

w y i s b l a n y  z  z i ó ł  p e r u a ń s f c ic h .  
P roszek  peruański jest jedynym, ażeby osłabienie 

narządów płoiowyeh * porodowych, a temsamem u 
mężczyzn impflł “ cję i a kobiet niepłodność usunąć.

Lwów, Rynek 1. 32.

dyne, 
ieh na knli 

Lwowie w aptekach 
kora; J. Nahlikm? 
(łoliehowskiego.

hąprycowaiTc
b y g i o n i o z c  • 

niezawodnej 
skateeznoóoi s

* .. i -
wszyztkieh ant 

1Ó2, nllmBieheUeni w 
Mikolaaoba i Z. Buc 

w CaerniowcMh o

Bezirk, Fleischmarkt 22
! Położony w centrum Śródmieścia , yis-a-yis1 . król. główntj poczty,
pobliskośei Ringstrasse, parku i niedaleko przystani ikrętów parowych.

I. i II. piętro, pokoje od ulicy, łóżko od 1 złr. 50 ot. do 2 złr.
L i II. „  „ łóżka od 2 złr. 60 et. do 3 złr.

1 I . i l l .  „ pokoje od podwórza, łóżko 1 złr.
I. i II. ,  „  ,  2 łóżka 2 złr.

| 111. piętro, pokoje od podwórza, łóżko 76 ot.
1 3 “ U s łu g a  s i ę  n i e  l i c a y .

Restauracja i kawiarnia zaopatrzona w liczne czasopisma we tasnym za- 
.ządzin -■ Uprzedzająca obsługa. 900 1 -10

O liczne względy uprasza z poważaniem
T h .  N a d e r u a n n .

u kobiet nlet
Proszek peraański jest także niezawodnym przeciw wy

wołanym osłabieniom w skutek ubytku soków i krwi przez pomazania, 0- 
namię, dalej przeciw chorobom nerwów, a to: osłabienia zmysłów abywa- 

[ niu siły w organizmie, w krzyżach i grzbiecie pacierzowym, bolom w pier- 
, siaoh i głowie, migrenie, ospałości, przytępienia amysłn, zatwardzenia u- 
porczywem, drżenia nerwowemu w rękach, nogach i niedokrewnośoi i t. p.

Wszystkie wyżej wynienione choroby niemogą być tak dalece za; - 
mocą żadnego dotąd w medyeyaie znanego środka zupełnie wyleczone, j  ‘ 
przez dr. Wrona proszek peruański; za nieszkodliwość gwarantuje się.

Cena pudełka wraz z przepisem użyoia 1 zł. 80 ot. _ _2477 9—?
Skład we Lwowie: w apt. Z. Bnekera, w apt. pod Gwiazdą P. Miko 

lasoha; w Krakowie: W. Redyka, w Czernioweaoh u J. Goliehowskiego; 
w Tarnopola: w apt. J. Jar ;irz icza. — Jeneralny ajent we Wiedniu: 
Al. Gischner, dypl. aptekarz I(, Kaisor-Josefstrasse II. 1

I
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H .  B u n z s ls  e l a s t y e r  
n e  p i ó r a ,  sporiądio je we- 
diug wskazówki c. k na 
dwornego kaligrafa Banzla^ 
odznaczają się z po ;, oda swej 
wyśmienitej konstrukcji i jakości 
:;o trwałe. Do nabyoia 

s k ł a d  w  P r a d z e ,  I  
spekt i przepis użycia

Bossharda pompa Dłiźniakowa
CZwilliusapumpe),

smoczka do 8 metrów, wyso- 
gość manienia 40 metr. Doniosłość rzutu w wolnym promiam 1 

doftaresa nn minntę 15 de 275 lltft od -nasza się 
w skutek swej trwalej i pojedyncze konstrakcii wielkiej trwi' 
łości, łatwem poruasudem 1 u a j t a d s M  c e n -  Do wszyst
kich gęstych, rżadkich lub goi^iycn piydów tu ż e  jako pompa 
do studzien, jako pompa do fsWykl, d^reiów ikrapi L.l i *a 
szenia i t. p. najlopioj zalecana. ^2 2—10

W Austro-Węgrzech wy \i lh'3 do oabycią ze
s k ł a d u  f a b r y c z n e g o  m a s z y n  E .  S T o n k ,

w e  W i e d n i u ,  I I I ,  B e l s n e r s t n  s *  : n r .  3 6
Prospekty grat i franco. — Odprzedający- rabat.

Ziemstwa Rohitdch s z c z a w a
„Tempelquelle‘(

Doświadczony środek przeciw katarom  żołądkowy® Przyje ny 
napój orzeźwiający. Z a \ j z ' w świeżem napełnieniu w dyrekcji w 
Sanerbrunn, S ty rja . 1143a $ 10

1  ■ ■ ■

Doniesienie dla podróżnych.

A L
P. 

sobie
to do w 

ralji donoszę, że mogą w mójem bin-

średnich biletów _ik -ia 
niemałej na wszystkie par: ■ pocztowe

.e do jazdy światowej nabyć bezpo- . . . . .
teje europejskie, jakoteż na koleje innyoh ozęści świata 

1 pocztowe świata, po eonach urzędowych.jł«vwuw pucniuwe iwinwi „ -
abyć można u mni izj kia monety, banknoty i pizekasy ua “ ne 

znaczniejsze miasta handlowe. Objaśni- Ua c do kosztów ppdróży^itp gratis.
Ał-Jiald r  eif, v?e Wiedn’’’i,

. I- PestalózzigAise 1-

potuwąją »ię nade- łatwo po papierze i są bar 
w banałach papieru lnb bezpośrelulo u H .  B U in iS ,  
B e r g s t c l n  1 4 . Do każdego padelkt dołącza się pro

2128 1 - 8

Niema nagniotków
Niezawodny środek na wygubię- 

lie nagniotków, brodawek i innyck 
podobnych narośli skórnych, bez boln 
i bez żadnego niebezpieczeństwa. 

Cena flakonu 60 et. 
w Aptece

K. Krzyżanowskiego
__________ we Lwowie.

Ogrodnik
Polak, kawaler dyplomowany, b jłr  itv- 
p0U£y8ua C‘ k- ministerstwa rolnictwa, 
jraktyk przez lat 12 we wszyatkich gałę- 
iiacb ogrodnictwa w kraju i zagranicą, 
poaznkąje zaraz odpowiedniej p,jsad’ 
Królertwie, Poznafiikiom lnb Galicji. Ła
skawe zgłoszenia ; i  adresem J. Maślanka 
a St. Pet -rsbourg Jardip bntaniaiie 
2669 1 -8

Śliwowice
gwarantowana prawdziwa i niesfałszowaim 
wyśmienitej jakości, wysyłam w 5Utrowych 
baryłkach, okutych ż^laznemi obręczami 
po cenie 5 zł. wraz z baryłką franoo da 
ffizystkioh staoji pocztowych.

JULJLiS^ FERBER, 
Neugradiska,  Sławonia.

2607 4—?

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKORY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANI J

p / . r f u m e e i a  O H I 2 A
oeL. L E G R A N D

Dostawca Rossyjtkiego Cesarskie^ Dworu

O R I Z A  L A G ' .  Ż
UCTION Ż M U L ie iT I

Bieli i oŃwieia ikórą , ipądza i niezozy pie^i.

8 A V Ó N  D R I Z  A
Doktora O. Reveil, nąjłagedniejszemydłe <Ra skó.y.

B S S -O R U A  et O R U I -Ł Y S
Nejnowtu poAimy pnyJtU  i używ-— wiat •U ffn i

O R I Z w a W W D E R
ETŁ WT PUDKK 

Przylarająaj że skóry 1 Mda|ąay Jej żellkatnoStf akMmits.

We Lwowie w magazynach p Mikolascha.

Wydawcy i właśc.Jiele J. Doorzański i K. Gromau. Naczeihy i odptf#fttinalny redaktor Jan Dobrzański. Z drukarni „Gazety N.arodwwej,


